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Cascavel, 06 de Janeiro de 2021.

Oficio n® 001/2021
A: Prefeitura Municipal de Francisco Beltrdo - Departamento de Engenharia

A/C: Comiss@o de Fiscalizagdo do contrato n° 756/2020.

De: Eng® André Luis Bellei
Engenheiro Civil - Hansen & Melo Ltda.

Ref.: Solicitagdo de reequilibrio econémico - financeiro 01 - Ago CA-50.

Dados gerais do contrato:
e N° contrato - 756/2020;
Data de assinatura do contrato: 23 de setembro de 2020.
Data de assinatura da ordem de servigos: 17 de novembro de 2020.
Data base da proposta orgamentadria: 25 de julho de 2020.
Data base do orgamento da planilha orgamentdria (prefeitura): SICRO
10/2019 para o item AGCO CA-50.

Prezado (a) Senhor (a),

A HANSEN E MELO LTDA, pessoa Jjuridica de Direito Privado
devidamente inscrita no CNPJ sob o n° 28.014.669/0001-51, sediada na
Rua Sete de Setembro 3537, Centro, Cascavel, Parand, vem na presenca
de Vossa Senhoria, requerer “REEQUILIBRIO ECONOMICO-FINANCEIRO”, com
base na Lei 8.666/93 e na Constituigdo da Republica Federativa do

Brasil, art. 37 inc.XXI , pela s razdes de fato e de direito expostas

a seguir:
Dos fatos e fundamentos juridicos

i Ilmo(a). Sr(a)., como cedico & de conhecimento amplo
que estamos vivenciando um cendrio extremamente delicado
com o avango do contagio do COVID-19, assunto presente nos
diversos meios de comunicacdo, cuja abrangéncia tem sido

mundial:

Dbélar dispara e vai a RS 4,50 com temor de expansdao do

coronavirus

Moeda abre em alta pelo sétimo onsecutive e

bolsa registra queda de 2%; investidores temem

danos que poderdo ser causados pelo surto na

economia global
(https://veja.abril.com.br/economia/dolar-dispara-
450-coronavirus/)

Hansen & Melo L.tda. Fone: (45) 3306-6601
CNPJ: 28.014.669/0001-51 £ engeonengenharia@gmail.com
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Sob impacto da pandemia do coronavirus, bolsa fecha em baixa e
délar sobe.

(https://www.cartacapital.com.br/economia/sob-

impacto-da-pandemia-do-coronavirus-bolsa-fecha-em-
baixa-e-dolar-sobe/)

Délar salta gquase 4% e fecha a R$ 5,199, novo recorde, mesmo
com agdo do BC.

(https://economia.uol.com.br/cotacoes/noticias/reda
cao/2020/03/18/dolar-fechamento-coronavirus-

circuit-breaker.htm?cmpid=copiaecola)

Délar fecha em alta de 1,61%, a R$ 4,721, com pandemia de coronavirus.

(https://economia.uol.com.br/cotacoes/noticias/reda
. cao/2020/03/11/dolar~fecha-em-alta-de-161-a-r-4721-
. com-pandemia-de-coronavirus.htm?cmpid=copiaecola)

Délar dispara e supera R$ 5,67 com preocupacdo fiscal; BC vende moeda
N a vista

https://www.moneytimes.com.br/dolar-dispara-e-

supera-r-567-com-preocupacao-fiscal-bc-vende-moeda-

a-vista/

Prego de insumos dispara na pandemia e onera construcdo civil: cimento
subiu 33%; tijolo, 61%

https://www.hojeemdia.com.br/primeiro-
Elano/eccnomia/pre%C3%A7o—de~insumos—disngaﬁna—

pandemia-e-onera-constru%C3%A7%C3%A30-civil-
cimento-subiu-33-tijolo-61-1.800006

CSN vé mercado de ago favoravel e vai subir pregos entre agosto e
setembro

https://economia.ucl.com.br/noticias/reuters/2020/0
7/29/csn-ve-mercado-de-aco-favoravel-e-vai-subir-

precos-entre-agosto-e-setembro.htm

Siderurgicas disparam na Bolsa com aumento de preco do ago

Hansen & Melo L.tda. Fone: (45) 3306-6601

CNPJ: 28.014.669/0001-51 n i i
Rua 7 de Setembro, 3537 - Cascavel - Parana [ engeonengenharia@gmail.com
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https://brasilminingsite.com.br/siderurgicas-
disparam-na-bolsa-com-aumento-de-prec%CC%A70-do-
ac%CC%A7o0/

Minério dispara US$ 7 em apenas dois dias

https://valor.globo.com/empresas/noticia/2020/08/05
/minerio-dispara-us-7-em-apenas-dois-dias.ghtml

Minério de ferro sobe com pandemia no Brasil

https://diariodocomercic.com.br/economia/minerio—

de-ferro-sobe-com-pandemia-no-brasil

Pregos de a¢o, cimento e PVC disparam em SP

https://wwwl.folha.uol.com.br/fsp/imoveis/cil507200
108.htm

2 Os fatos noticiados sdo de conhecimento global e os

:_ impactos afetam diretamente o <contrato em execucdo,

] tornando inviavel a execugdo do contrato em epigrafe sem
que haja ajustes capazes de equilibrarem a relacdo

- contratual.

i Direito este reconhecido Constitucionalmente como
demonstraremos a seguir e t3o necessario neste momento
delicado, que exige solidariedade e bom senso para que os
anseios puUblicos sejam atendidos em circunstancias tao

adversas.

4, E cedico que, a Lei 8.666/93 em seu artigo 65
dispde:

“Os contratos regidos por esta Lei poderdo ser
s justificativas, nos seguintes

Inc. II - por acordoc entre as partes:

d) para restabelecer a relagdo que as partes pactuaram
inicialmente entre os$ encargos do contratado e a
retribuigdo da Administracdo para a justa remuneracdo da
obra, servigo ou fornecimento, objetivando a manutencdo

Hansen & Melo L.tda. Fone: (45) 3306-6601

CNPJ: 28.014.669/0001-51 ngeonengenharia@gmai
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de equilibro econémico-financeiro inicial de¢ contratoe,
na hipodtese de sobrevirem fatos Iimprevisiveis, ou
previsiveis, porém, de conseqiiéncias incalculdveis,
retardadores ou impeditivos da execugdo do ajustade, ou,
em caso de forga maior, caso fortuito ou fato do
principe, configurando alea extraordindria =

extracontratual.

G Releva notar que a medida ja& faz parte de
comentarios de ilustres juristas e doutrinadores da Patria:

HELY LOPES MEIRELLES: "O equilibrio financeiro ou
equilibrio econdémico do contrato administrativo, também
denominado equag¢do econdmica cu equacdo financeira, é a
relagdo que as partes estabelecem inicialmente, no
ajuste, entre os encargos do contratado e a retribuigdo
da Administra¢do para a justa remuneracdo da obra, do
servigo ou do fornecimento. Em ultima andlise, & a
correlagdo entre o objeto do contrato e sua remuneracdo,
N originariamente prevista e fixada pelas partes em
numeros absolutos ou em escala mével. Essa correlacdo
deve ser conservada durante toda a execucdo do contrato,
mesmo que alteradas as cldusulas regulamentares da
prestagdo ajustada, afim de gue se mantenha a equagao
financeira u, por outras palavras, o equilibrio
econémico-financeiro do contrato ( Lei 8.666/93, art.
3 65, TdL T e 5 6° P (Licitagdo e contrato

administrativo editora Malheiros 12° edigdo pg. 181.)
6. Assim diante dos textos acima, fica admitido o

pleito o qual deverad ser considerado pela administracdo.

A Importante esclarecer a Administragdo gque ndo esta

sendo pleiteado reajustes de precos e sim a devida

recomposicgdo financeira, o qual jamais podera ser

confundido como reajuste.

8. Salientamos que o reequilibrio solicitado é
incidente Unica e exclusivamente sobre os materiais
empregados na execug¢do do contrato e nd3o na mido de obra

para execugdo do mesmo.

Hansen & Melo L.tda. Fone: (45) 3306-6601

CNPJ: 28.014.669/0001-51 en n ri il
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a. Cabe destacar que além dos aumentos de insumos, ha
uma escassez dos mesmos no mercado, prejudicando o pleno

andamento da obra por falta de disponibilidade dos mesmos

no mercado.

10. Memoriais de cdlculo e consideragdes referentes ao item ACO
CA-50.

10.1 - Percentual de representatividade do ag¢o no valor global do
contrato.

A tabela 01 representa o resumo dos insumos ACO CA-50 e CA-60 com
suas devidas composigfes, de acordo com a proposta orgamentaria
apresentada pela empresa no processo licitatério.

i N composigdo Descicdo unidade V::r:::e':::o Quantitativo Total
ARMACAO EM ACO CA-50 - FORNECIMENTO,
407819 KG R 9,33 | 2986083 |RS 2.786.01544
PREPARO E COLOCACAD S 3
% 407820 ARMACOQ EMACQH A0 - FORRECIVENTO, k6 | Rs 915| 38189 |Rs 3494294
5 PREPARO E COLOCACAD
- Tabela 01 : Resumo Aco CA 50 e CA 60

Assim, observa-se gue o valor monetadrio destes itens orcamentarios
. representa 38,39% do valor do contrato.

10.2 - Percentual de representatividade de bitolas.

E importante salientar que, as composigdes abrangem bitolas de 5.00 mm
para o ago CA-60 e bitolas de 6,3 - 8,0 - 10,0 -12,5 - 16,0 - 20,0 - 25,0 e
32,00 mm para o Ago CA - 50.

Nota-se que o valor de compra de cada bitola tem valores distintos entre
si, como serdo demonstrados nas cotacdes e notas fiscais apresentadas, no
entanto, como a planilha orcamentaria disponibilizada no processo orgamentadrio
abrange de maneira genérica todos os didmetros, sera calculada uma média
ponderada que destaca a representatividade de cada bitola no computo geral do
valor, como é demonstrada na tabela 02.

Hansen & Melo L.tda. Fone: (45) 3306-6601

CNPJ: 28.014.669/0001-51 ngeonengen i mai m
Rua 7 de Setembro, 3537 - Cascavel - Parana =1 eng enge hana@g all.co
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Bitola Peso - KG %

6,3 23287,69 7.80%
8,0 35142,90 11,77%
10,0 42777,35 | 14,33%
12,5 12375,28 4,14%
16,0 42507,29 14,24%
20,0 63372,02 21,22%
25,0 1312,79 0,44%
32,0 77832,98 | 26,07%
Total 298608,30 100%

Tabela 02: Percentuais de representativos de bitolas.
10.2 - Média Ponderada com cota¢des iniciais de insumos - 07 de
2020.

As figuras 01 e 02 representam duas cotacdes dos materiais realizadas na
elaboracdo do orgamento do contrato em epigrafe, o orcamento 01 da empresa
Arcelor Mittal, com o N° 536718136 e o orgcamento 02 da empresa Sinobrads com o
N°® 112460, ambos com a data base do dia 20 de julho de 2020. Nota-se que a
data base da proposta apresentara pela empresa no processo licitatério é de 25
de julho de 2020.

Destaca-se que os orcgamentos com melhor resolucdo encontram-se no
arquivo anexo do presente oficio com melhor resolucdo.

Hansen & Melo L.tda. Fone: (45) 3306-6601
CNPJ: 28.014.669/0001-51 [ engeonengenharia@gmail.com
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,% ARCELORMITTAL BRASIL 5 A

ROD BR 158 - INDUSTRIAL ArcelorMittal

" PATO BRANCO - PR CEP 85504 670

ArcelorMittal Tel (48} 3301000 Distribuicdo ‘
ARCELOBMITTAL IISTRIBUICAQ PATO BRANCO PR e A
CLENTE: 10578525 - HANSEN & MELO LTOA ME SECTO:  Pequenas Consinutors
ENDEREGO: R SETE DE SETEMBRO 3537 /SALA 01 CEP:  B5A10.000
BamRO:  CENTRO cibape: CASCAVEL PR
CNPJICPF 26 014 869000 1.51 LERG:  MO7TTIE06L
i T Sy — |
PESSOA DE CONTATO' 11407872 corgc‘o
NOME: ANDRE COMPRAS " 536718136
TELEFONE: (4506000204 DT EMiSsAO 20.07.2020
Pax HORA 18110112

EMuL engeonéngenhanai@gmail com

ENDERECO DE ENTREGA - 105785623 |

R SETE DE SETEMBRO 3537 SALA 01 CENTRO CASCAVEL PR 65810-0%0
ENDERECO COBRANGA: 10678528

R SETE DE SETEMBRO 1537 /SALA Ot CENTRC . CASCAVEL PR 8581009
PRAZO ENTREGA A combinar TERRITORIO CVEL A1 CANAL 40 Consumidores

VALIDADE DA PROPOSTA: 21.07.2020

TESCRIGAC QOTDE UNID PESC PRUNIT Pl ValorRE) TOTAL TOTAL TOTAL RefPrumn

"G (R$) ICMS ST SAPI(RS| CoPI(RS) PRSTIRS)  (Kg
Setor de Atrvidade” 10 Construcdo Cive |
176589 - " CASD 6 MO ANRA RETD 12002 AT 7274 BRENENS 1283 aos ooo 9114322 9 M2 426
BPOISTRI &0 91 4322
) 1TGS8G - * CASO 5,00 MM RETO 12.0M 2 51 4312 BRI 20.20 Q00 000 9118240 01240 4.0
. BPIHSTR 80 o 18240
176541 -.‘t‘A:‘;O 'O{IJ WM BETO i!,w;‘,'ﬂi 1965 B‘Ri‘)‘ﬂ BV 3012 7 000 c.on' :‘-‘-}.1*.‘-'5&} 59 185,80 4am
BPIHSTR L2 56 185,850
= 176807 - * CAS0 12 0 AMRETO 120M 25T 75%t4 BR290%60 2477 (e} 4] 000 1127086 112 T30 6E a7
BRINSTR o 12 TX .86
. TOE37 - " CAS0 V6 20 MM RETO 12.0MFX 2008 BRY.M2T 7137 000 LO0 3541798 MES41THY a7
. " 2500 MG 0 369477 95
HNBSZ -~ CASD 20 00 MM RETO 120 M FX 1474 BR42GVEE 11488 000 Q.00 168 99 10 68 9L 1) As?
2O KG ] 165 994 10
3 101878 - * CASO 32,00 MM RETO 12.0 M FX 0 BR74996.4 32872 000 (OC 305 442.70 32544270 a2 |
900 K o 325 44270
{") Quantidade ndo Totais = 23788 @R0 373 000 1218 057.041 298 057 03 { 218 057 0
disponivel ] 16 ‘
OASERVACOES -
Favor confirmar disponibilidade de estoque com o vendedor ao confirmar o pedido.
Texto Nota Fiscal/'SUFRAMA |
Texto OV ExpedigaciOE
Observagoes para C.Q ‘
PAGAMENTO: anda boleto 304560 dd PELIDG SUEITO A CONFIRMACAG
PARCELAS: 1 29082020 40601495 | o .-
02 0800:2020 406014 05 PAT( BRANCO 4 PATO BRANCO 4
03 29002020 406027 13 ‘
TIPO FRETE: FOB Franco a bordo-RE 70,00
|
Figura 01: Orgamento base - Arcellor Mittal 20/07/2020. ‘
|
|
|
Hansen & Melo L.tda. Fone: (45) 3306-6601
CNPJ: 28.014.669/0001-51 & engeonengenharia@gmail.com

Rua 7 de Setembro, 3537 - Cascavel - Parana
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Rodovia PA-150 Km 425,

SINOBRAS Distto incusiial - Maraba - PA Pré-Orgamento
WRLIREIC A NORTE BRASH 4.4 Fone: (85) 4011-1333 Nimero: 112460
IDENTIFICACAO DO CLIENTE |
HOME
HANSEN & MELO LTDA EPP AIC
ENDEREGO
R. SETE DE SETEMBRO, SALA 01,3537-Bairro. CENTRO
TELEFONE CPF | CHPJ
{45)33066601 28.014.6690001-51
Codigo Descngio Corte Und Quant Vie Unit (RS) Vir Total (R$) WPl Valor Pt
FCSOE3R VERGALHAC CASQO 6.30mm RETO 12m 21.400.00 408 731200 o.00 000
FCSteomN VERGALHAO CASO 8 00mm RETC t2M 21.300.00 402 85.052.00 2.0¢ [ X-]
FCS100m VERGALHAO CASD 10,00mm RETO 12m 14 500,00 385 5621000 .00 0.00
FCE126R VERGALHAC CAS0 12,50mwn RETD 12m 30.000,00 are 12140000 .08 000
FCS180R VERGALHAD CASD 14,00mm RETD 12m 98.600.00 ATe 361.268,00 o.0c 0.00
FCS200R VERGALHAO CASO 20,00mm RETO t2m 43 800.00 378 164,008 .00 [ 1] 0.00
Quant. Total: 226.500.00 Total Mercadoria: 869.150,00
Valor Total iPL: .00
Valor Total: 869.150,00

Figura 02: Orgamento base - Sinobras 20/07/2020.

Tendo e vista os orgamentos apresentados na data base da proposta
apresenta (més 07 de 2020), a Tabela 03 demonstra o valor da média ponderada
para realizagdo do valor base do insumo no més 07. Para fins de consideracao,
foi adotado o menor valor dos orgamentos apresentados, tanto na fase de
orcamentagdo prévia no Més 07 de 2020 guanto na fase de compra no més 12 de

2020.
) Bitola | Peso - KG % Valor Arcellor Mittal i Valor Sinobras - | Orgamento | Ponderagdo
. Orcamento 01 Orgamento 02 adotado do valor
6,3 23287,69 7,80% RS 4,26 | RS 4,08 : RS 4,08 : RS 0,32
8,0 35142,90 i 11,77% | RS 4,26 | RS 4,04 RS 4,04 | RS 0,48
10,0 42777,35 14,33% RS 4,07 | RS 3,85 i RS 3,85 | RS 0,55
12,5 12375,28 4,14% RS 3,87 i RS 3,78 | RS 3,78 | RS 0,16
16,0 42507,29 14,24% RS 3,87 i RS 3,78 | RS 3,78 | RS 0,54
20,0 63372,02 21,22% RS 3,87 | RS 3,78 | RS 3,78 | RS 0,80
25,0 1312,79 0,44% RS 3,87 | RS 3,78 I RS 3,78 | RS 0,02
32,0 77832,98 26,07% RS 4,34 Sem cotagdo RS 4,34 | RS 3,13
Total {298608,30!  100% ' Valor Final | RS 3,99

Tabela 03: Média ponderada de valore de Aco CA-50 - Més 07 de 2020.

10.3 - Média Ponderada com cotagdes finais de insumos - 12 de 2020.

As figuras 03, 04 e 05 representam o orc¢amento das empresas Arcelor
Mittal e Sinobrds para os mesmos insumos orcados no més 07 de 2020,
atualizados para o més 11 de 2020 e 01 de 2021. Destaca-se, portanto, que
foram adotados os mesmos insumos para as mesmas empresas para fins de
comprovagdes de aumentos abusivos.

Hansen & Melo L.tda. Fone: (45) 3306-6601

CNPJ: 28.014.669/0001-51 en nengenharia@gmail.com
Rua 7 de Setembro, 3537 - Cascavel - Parana = geo 9 g <
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/& ARCELORMITTAL BRASIL S A

CONPJ 17 465 701016847 N 114645
ArcelorMittal ROD BR: 158 10180 SETOR A - INDUSTRIAL Nome: Cotacio®19-11-2020 16028

CEP 85504-670 DATA EMISSAO: 1911120
PATO BRANCO - PR

CLIENTE: 0010578528 - HANSEN MELO LTDA ME SEGMENTO:
ENDERECO: R SETE DE SETEMBRO. 3537 CEP: 85810-0%0
BAIRRO: CENTRO CIDADE: CASCAVEL
ESTADO: CASCAVEL

CNPYCPF:  28014669000151 LE: 9077796964

ENDERECO DE ENTREGA: 0010578528
R SETE DE SETEMBRO. 3537 CENTRO - CASCAVEL 85810-090

ENDERECO DE COBRANCA: 00103783528
R SETE DE SETEMBRO, 3537 CENTRO - CASCAVEL 85810-090

TERRITORIO: CENTRO - PR CANAL: Consumidores (#0)
PEDIDO SUSEITO A CONFIRMAC AO VALIDADE DA PROPOSTA: 20011720
orscacio Qe | ™% | reso s o BOA  Trencn anPRECO REF| ol CTTRGUOTA | o O THGECH | PRECD s] TOTAL Bhay
- A e cw | cww | meay |
VRIS CAR L0NRRCEETO 1OM] 153 | B | 1mame | ;mi2wee | msies | mawm 11000 Ere otes | psud | mer [mnows
TSP CADOIMIKTOILM | g5 | mr | womom | amon | msan | owsen | oo L2 ooem | ms2en | maen fes 0nseds
N80 - CARMAMMBRTO 1160 | yopr | up | ianamw | setizeos | mmm | ompeas I Lot aaen | pasar | mismas fms ssems
A e T I} v | mm | uosese | mmcen | mms | sirm | e | cam | aww | mus | ;s |meses
VT CAR L OMMBETO LA ] wn | s | swrie | senssee | seas | asre | azee 1200 soen | msassr | msesn | mswesm
WDy e .: AN s B wanm 1200 LR ] BT 11 o0 7 e LR Ry 1410 RY I fES Y El‘_'ﬂ
p— 'L“”n"-‘,%“ PR e | m [ nwess | vome [ ams | osve | onem | e | ass | msmin | msme e owoons
A rtems AL 1 aa | veame | e [ asen | mre | ovam | vem | aen | moss | ssses |msieme
TR -ARKBCOUIDO LML | ppe | ko | messe | wuswe | mmes | ases | aem s toem | msien | msian |esiianm
TOTAL 136004.012 RS 1.062.738,09
) Quantidade ndo disponsvel
lmpostes inchror nos pregos: ICMS e IPI
Frete: Inchuso
Texto Nota Fiscal Suframa:

Texto OV Expedicho: FOB RS 200,00 POR CARGA

Obervacoes para C.Q.:

PAGAMENTO: Venda Boleto - 30v45/60 dias (D048)

ENTREGA: Sem Transpone (Z5T)
MARCIO APARECIDO GONCALVES
DESCRICAO: N'A 46 999135400

DIAS ADICIONAIS: 0 marcio-belgo@hotmail.com

Figura 03: Orgamento Arcelor Mittal - 19/11/2020.

Hansen & Melo L.tda. Fone: (45) 3306-6601

CNPJ: 28.014.669/0001-51 > : 2
Rua 7 de Setembro, 3537 - Cascavel - Parana engeonengenharia@gmail.com




ARCELORMITTAL BRASIL S A

CNPJ. 17 469 TOL0168-47

ROD BR-158 10180 SETOR A - INDUSTRIAL -
CEP: 83504070

PATO BRANCO - PR

A

ArcelorMittal
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N* 331782
Nome: Cotagdof04-01-2621 11h14
DATA EMISSAO: 0401721

CLIENTE: 0010578528 - HANSEN MELO LTDA ME
ENDERECO: R SETE DE SETEMBRO. 3517
BAIRRO: CENTRO
ESTADO: PR

CNPYCPE: 2801466900151 _

SEGMENTO:
CEP: 85816-090
CIDADE: CASCAVEL

LE: 9077796564

ENDERECO DE ENTREGA: 0010578928

R SETE DE SETEMBRO, 3537 CENTRO - CASCAVEL 85810-0%0
ENDERECO DE COBRANCA: 0010578528
R SETE DE SETEMBRO, 3537 CENTRO - CASCAVEL 858 10-090
TERRITORIO: CENTRO - PR CANAL: Consumidores (40)
PEDIDO SUJEITO A CONFIRMAC AO VALIDADE DA PROPOSTA: 0%012)
sescmigio g | oo | o s | BAT momﬁ‘!‘;w vazgo lovgmac !g[ mow |l |
A eanne, oM o | ma | scorem | oemoon | msues | msiem 110 £3.07% o miuse | zzuss [r3einems
Ll ““’:;1&‘2‘;”“”’“ e | sw | wsiee | seeen | sstesr | msee 120 1100 eomy | R | a3 tmear [ms e
TOTAL | 87107200 RS 38497145
(") Quantidade nio diponnel
OBSERVACOES GERAILS:
Impostor incluros mos pregos: ICMS e [P1
Frete: lncluso
Texto Nota Fiscal Suframa:

Texto OV Expedigido: FOB RS 200,00 POR CARGA

Observagbes para C.Q.:

PAGAMENTO: Venda Boleto - 300°45/60 dias (D048)
ENTREGA: Custo, Seguro & Frete (CTF)
DESCRICAO: N/A
DIAS ADICIONAIS: 0

MARCIO APARECIDO GONCALVES
46 999135400
marcio-belgo@hotmail com

Figura 04: Orcamento Arcelor Mittal - 04/01/2021.

Hansen & Melo L.tda.
CNPJ: 28.014.669/0001-51

Rua 7 de Setembro, 3537 - Cascavel - Parana

Fone: (45) 3306-6601 |
2 engeonengenharia@gmail.com
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SINOBRAS iycoildon
é INUDR/ Resumo do Pedido Langado Emissao; 1711212020
DADOS DO PEDIDO INFORMAGOES DO CLIENTE

Lofa Chante
Sinobras HANSEN & MELO LTDA EPP

Dats. CPF iCNPY
15/12/2020 10:23 28.014 863/0001-51

Wendedor CGF:
219 - Thiago Augusto Santana 9077796964

Kumero Orgem oe Verda. Taletons:
8 0001461840
DataFat.  Otde. Und.  Cédigo Descrigio Corte Vi.Unit.  ValorTotal %P  Valor IP1
151212020 TI500 KG AA1I8ISBN ARAME RECOZIDO BWG '8 ROLO 35kg .38 724700 5,00 34545
15122020 1000000 XG FCS083R VERGALHAO CAS5C 8,30mm RETO 12m TA4 T6.400.00 0.00 0.00
1511272020 000000 KG FCSO80RN VERGALHAO CAS0 8.00mm RETO 12M 750 75.000.00 0,00 0.00
15122020 900000 KG FC5100R VERGALHAQ CAS0 10,00mm RETO 12m 7.08 83.720.00 0,00 0.00
181242020 8.00000 KG FC5125R VERGALHAQ CAS0 12.50mm RETO 12m 895 41.700.00 0,00 0.00
151212020 1700000 KG FCS5180R VERGALHAQ CAS0 18.00mm RETO 12m 8es 118.150.00 0,00 0.00
1511212020 1500000 KG FCS200R VERGALMAD CAS0 20.00mm RETO 12m 895 104 250,00 .00 0.00
1511212020 1.30000 KG FCS250R VERGALHAD CAS0 28,00mm RETO 12m (5] 9.035.00 0.00 0.00
Peso{Kgl  §9.03500 Total Mercadoria: 49515665 s

Valor Total:  495.502.90

Figura 05: Orgamento/ Pedido de compra Sinobras - 17/12/2020.

A Tabela 04 representa a nova média ponderada do valor do insumo com

. compra no més de Dezembro de 2020.

: Valor Arcellor Valor Orgamento | Ponderag3o
Bitola Peso - KG % Mittal - Sinobras -

adotado do valor
Orgcamento 01 {Orgamento 02
6,3 23287,69 7,80% i RS 8,23 | RS 7,64 i RS 7,64 i RS 0,60
8,0 35142,90 11,77% i RS 8,23 | RS 7,50 i RS 7,50 i RS 0,88
10,0 42777,35 14,33% i RS 7.86 | RS 7,08 i RS 7,08 | RS 1,01
12,5 12375,28 4,14% | RS 7,49 i RS 695 :RS 695:RS 0,29
16,0 42507,29 14,24% i RS 7.49 i RS 6,95 i RS 6,95 | RS 0,99
20,0 63372,02 21,22% i RS 7,49 | RS 6,95 | RS 6,95 | RS 1,47
25,0 1312,79 0,44% i RS 749 : RS 6,95 ;| RS 6,95 i RS 0,03
32,0 77832,98 26,07% i RS 9,76 ;| RS - RS 9,76 | RS 2,54
Total 298608,30 100% Valor Final | RS 7,82
Tabela 04: Média ponderada de valore de Ago CA-50 — Més 12 de 2020 e 01 de
2021.
Hansen & Melo L.tda. Fone: {45) 3306-6601
CNPJ: 28.014.669/0001-51 [ engeonengenharia@gmail.com

Rua 7 de Setembro, 3537 - Cascavel - Parana
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10.4 - Comparativo de valores — Cotagdes iniciais e finais.

Visto os valores ponderados demonstrados na Tabela 03 de 04, com os
respectivos valores de 3,99 R$/Kg e 7,82 R$/ Kg, nota-se uma diferenca de R$
3,83 R$/Kg no computo geral do Kg do ago.

pitoia | Peis- ¥ % Média Ponderada 07 i Média Ponderada r——"
de 2020 12 de 2020

6,3 23287,69; 7,80% | RS 0,32 i RS 0,60 : RS 0,28
8,0 35142,90 i 11,77% | RS 0,48 i RS 0,88 i RS 041
10,0 42777,35 ¢ 14,33% | RS 0,55 | RS 1,01 i RS 0,46
12,5 12375,28 : 4,14% RS 0,16 | RS 0,29 i RS 0,13
16,0 42507,29 : 14,24% | RS 0,54 | RS 0,99 i RS 0,45
20,0 63372,02 i 21,22% : RS 0,80 : RS 1,47 i RS 0,67
25,0 1312,79 | 0,44% i RS 0,02 i RS 0,03 ;i RS 0,01
32,0 77832,98 | 26,07% | RS 1,13 | RS 254 RS 141

Total :298608,30: 100% RS 3,99 : RS 7,82 i RS 3,83

Tabela 04: Comparativo de valores ponderados

10.5 - Consideragdes para pedido de reequilibrio.

® Serdo realizados novos pedidos de reequilibrio no contrato, tendo em
vista que o valores do insumo AGO nido foram estabilizados no mercado
e que o mesmo tem suas cotagdes variando dia a dia;

* A bitola de Ago Diametro 32,00 mm tem grande representatividade na
média ponderada e que a mesma ainda ndo foi adquirida;

® Ndo foi realizado a compra de todo o gquantitativo de aco para
execugdo do contrato, sendo assim, o valor apresentado de cotacdes
pode variar tanto positiva quanto negativamente.

Sendo assim, a empresa Hansen e Melo Ltda, solicita A& municipalidade a
celebracdo de um reequilibrioc contratual conforme compras realizadas e com a
apresentagdo de Notas fiscais comprovando os valores pagos no insumos,
utilizando como base para comparativo os valores da Tabela 03.

Para o presente pedidc de reequilibrio (Pedido 01), tem-se a

apresentacdo de 3 Notas fiscais de compra que sdo apresentadas em anexo, sio
elas:

e NF 497145 - R$ 119.255,05
¢ NF 496646 — R$ 194.342,43
e NF 496609 - R$ 195.881,34

Sendo assim, a tabela 05 demonstra o valor a ser reequilibrado para os
primeiros 70.281,00 kg de ac¢o do contrato.

Hansen & Melo L.tda. Fone: (45) 3306-6601

CNPJ: 28.014.669/0001-51 engeonen i i
Rua 7 de Setembro, 3537 - Cascavel - Parana = Geone genhana@gmall.com
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f % Unitirio | Unitiric | imposto | Totalaser | Ponderagio do
NENF | Bitola | Peso | resentatividade | Final | tnicial | DWeTSM3 | o esido |reequilibrado| reequilibrio
6,3 | 10191,00 14,50% RS 7,64 | RS 4,08 | RS 356| 565% | RS 3,76 | RS 0,55
496609 | 8,0 | 10104,00 14,38% RS 7,50 | RS 4,04 | RS 346 565% RS 3,66 | RS 0,53

12,5 | 6078,00 8,65% RS 695 /RS 3,78 RS 317 565% RS 335 RS 0,29 |

100 915500 |  13,03% | RS 7,08 | RS 3,85 RS 3,23 565% RS 341 RS 0,44
496646 | 20,0 | 16277,00 23,16% RS 695 RS 3,78 RS 317 565% | RS 3,35 RS 0,78
7250 | 1217,00 1,87% RS 695 RS 3,78 RS 3,17 565% RS 3,35 RS 0,06
297145 | 16,0 | 17159,00 24,41% RS 6,95 RS 3,78 RS 317 565% | RS 3,35 | RS 0,82

70281,00 | 100,00% TOTAL | RS 3,46

Tabela 05: Demonstrativo de valor a ser reequilibrado. Pedido 01

Cabe salientar que, no valor acrescido estd sendo contemplade o
percentual referente ao imposto conforme planilha de composigdo do BDI
apresentado na proposta do processo licitatério, o qual contempla: 0,65% -
PIS, 3,00% - COFINS, 2,00% ISS. Destaca-se que nenhuma taxa de administracdo,
riscos e lucros estdo sendo acrescido, o valor de 5,65% representa unica e
exclusivamente o imposto sobre o acréscimo do reequilibrio.

A tabela 06 representa o valor total a ser reequilibrado conforme
demonstrado no pedido.

Valor a
titativo Total
reequilibrar M (ke)
RS 3,46 70281,00 RS 243.172,26

Tabela 06: Pedido de reequilibrio 01.

Sendo assim, solicitamos & municipalidade a celebragcdo de um
reequilibrio contratual parcial no valor de R§ 243.172,26 (duzentos e quarenta
e trés mil, cento e setenta e dois reais e vinte e seis centavos), referente
ao gquantitativo de ago apresentado nas NFs 497145, 496646 e 496609 de
70.281,00 kg.

Nota-se que o saldo do quantitativo de ago na da planilha bem como os
demais itens do orgamento gue venham a ser objeto de pedidos de reequilibrio,
terdo suas notas fiscais e cotagdes apresentadas assim como estd sendo
realizado no presente pedido a fim de que ndo ocorram prejuizos tanto para a
contratada quanto para a contratante.

Salientamos que o pedido de reequilibrio realizado se da UNICA E
EXCLUSIVAMENTE sobre o material empregado (conformes notas fiscais
apresentadas), e que o mesmo € realizado em visto a impossibilidade da empresa
em absorver tais aumentos abusivos nos insumos.

Por fim, destaca-se que mesmo com oS aumentos demonstrados a empresa
optou pelo inicio dos servigos e a aquisicdo de insumos em visto ao
compromisso firmado com a municipalidade e a ciéncia da importancia do
empreendimento para o municipio.

Crentes no bom senso quanto ao pedido realizado, ficamos no aguardo do
retorno e a disposigdo para esclarecimentos.

Atenciosamente
Hansen & Melo L.tda. ' Fone: (45) 3306-6601
CNPJ: 28.014.669/0001-51 & engeonengenharia@gmail.com

Rua 7 de Setembro, 3537 - Cascavel - Parana




%’ ARCELORMITTAL BRASIL § A
ROD BR 158 - INDUSTRIAL ArcelorMi g8 48
- PATO BRANCO - PR CEP ‘85504-670 ree Rt
ArcelorMittal Tel: (48) 3305-3000 Distribui¢do

ARCELORMITTAL DISTRIBUICAO PATO BRANCO /PR

CIIENTE: 10578528 - HANSEN & MELO LTDA ME SEGTO: Pequenas Construtora
ENDEREGO: R SETE DE SETEMBRO 3537 /'SALA 01 CEP: 85810-090

BAIRROC: CENTRO CIDADE: CASCAVEL PR

CNPJ/CPF 28 014 669/0001-51 LER.G: 9077796964

PESSOA OE CONTATO: 11407872 COTAGAO

NOME: ANDRE COMPRAS N°. 536718136
TELEFONE: (45)88090298 DT.EMISSAO 20.07.2020
FAX: HORA 15:10:12
E-MAIL: engeonengenharia@gmait.com

ENDEREGO DE ENTREGA : 10578528

R SETE DE SETEMBRO 3537 /SALA 01 CENTRO CASCAVEL PR 85810-090
ENDEREGO COBRANGA: 10578528

R SETE DE SETEMBRO 3537 /SALA 01 CENTRO CASCAVEL PR 85810-090
PRAZO ENTREGA:A combinar TERRITORIO:CVEL A1 CANAL:40 Consumidores

VALIDADE DA PROPOSTA: 21.07.2020
DESCRIGAQ GTDE UNID PESO PR.UNIT Pl Valor(R$) TOTAL TOTAL TOTAL  RetPr.Unit
{KG)  (R$) ICMS_ST  SAPI(RS) C/IPI(RS) IPHST(RS) xg)

. Setor de Atividade: 10 Construgdo Civil

176585 -* CAS0 6. 30 MM RETO 120M 25T  7.274 BR21.3855 1253 000 000 9114322 9114322 426
BP/DISTRI 60 91.143.22

176590 - * CAS50 8,00 MM RETO 120M 25T 4512 BR21.3868 2020 000 0,00 91.14240 91.142.40 426
BPTISTRI 80 91.142.40 ‘
176591 - * CA50 10,00 MM RETO 120M 25T 1965 BR145488 30,72 0,00 000 5918580 5918580 407
BP/DISTR 60 59.185.80

178807 - * CAS0 1250 MM RETO 120M 25T 2518 BR29.0980 4477 000 000 11273086 11273086 3.87
BP/DISTR 08 112.730,86

101837 - * CAS0 16,00 MM RETO 120MFX 5035 BR953427 7337 000 0,00 36941795 36941795 3.87
2500 KG 60 36941795

101852 - * CA50 20,00 MM RETO 120MFX 1474 BR436186 11465 000 0,00 168.934.10 168 994,10 3.87
2500 KG 08 168.994,10

101878 - * CA50 32,00 MM RETO 12,0 M FX 990 BR749984 328,73 000 0,00 32544270 32544270 434
2500 KG 40 32544270

(*) Quantidade n&o Totais: 23768, BR300 379, 0,00 1.218.057,031.218.057,03 1.218.057,03
disponivel 00 116

QBSERVACOQES..

Favor confirmar disponibilidade de estoque com o vendedor ao confirmar o pedido.
Texto Nota Fiscal/SUFRAMA

Texto OV Expedicao/OE

Observagdes para C.Q.

PAGAMENTO: Venda boleto 30/45/60 dd PEDIDO SUJEITO A CONFIRMAGAO

PARCELAS: 01 21/08/2020 40601495 = | ccmemmom i rmiies oo
02 08/09/2020 406014 .95 PATO BRANCO 4 PATO BRANCO 4
03 21/09/2020 40602713

TIPO FRETE: FOB-Franco a bordo-R$ 70,00
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Rodovia PA-150 Km 425,

SINOBRAS Distrito Industrial - Maraba - PA Pré-Orcamento

SIDERURGICA NORTE BRASIL S.A. Fone: (85) 4011-1333 Nimero: 112460
IDENTIFICAGAO DO CLIENTE
NOME
HANSEN & MELO LTDA EPP AC
ENDEREGO
R. SETE DE SETEMBRO, SALA 01,3537-Bairro: CENTRO
TELEFONE CPF / CNPJ
(45)33066601 28.014.669/0001-51
Cédigo Descrigéo Corte Und Quant. Vir.Unit.(R$) Vir.Total (R$) %IPl  Valor IPI
FC5083R VERGALHAQ CAS50 6,30mm RETO 12m ; 21.400,00 4,08 87.312,00 0,00 0,00
FC5080RN VERGALHAO CA50 8,00mm RETO 12M 21.300,00 4,04 86.052,00 0,00 0,00
FC5100R VERGALHAQ CAS0 10,00mm RETO 12m 14.600,00 3,85 56.210,00 0,00 0,00
FC5125R VERGALHAQ CA50 12,50mm RETO 12m 30.000,00 3,78 113.400,00 0,00 0,00
FC5160R VERGALHAQ CA50 16,00mm RETO 12m 95.600,00 3,78 361.368,00 0,00 0,00
FC5200R VERGALHAQO CAS50 20,00mm RETO 12m 43.600,00 3,78 164.808,00 0,00 0,00
Quant. Total: 226.500,00 Total Mercadoria: 869.150,00
Valor Total IP1: 0,00
Valor Total: 869.150,00
INFORMAGOES COMPLEMENTARES
VENDEDOR
219 - Thiago Augusto Santana
" Loua
Sinobras
. CONDIGAO DE PAGAMENTO
20/30/40/50/60
FORMA DE PAGAMENTO
COB - BOLETO (BANCO EMITE)
OBSERVAGOES

111

ATENCAQ: Orgamento para simples conferéncia e sujeito a alterac&o.
A descarga da mercadoria é por conta do cliente.

Maraba, segunda-feira, 20 de julho de 2020
Atenciosamente,

219 - Thiago Augusto Santana
DDD principal: (85)

85-991532453 / 40111482
e-mail: thiago.santana@acocearense.com.br



,,%\ ARCELORMITTAL BRASIL S.A.
CNPJ: 17.469.701/0168-47

ArcelorMittal CEP- 85504-670

PATO BRANCO - PR

ROD BR-158, 10180 SETOR A - INDUSTRIAL -

000850

N*: 214645

Nome: Cotagio#19-11-2020 16h28
DATA EMISSAOQ: 19/11/20

CLIENTE: 0010578528 - HANSEN MELO LTDA ME
ENDERECO: R SETE DE SETEMBRO, 3537
BAIRRO: CENTRO

[ESTADO: CASCAVEL

CNPJ/CPF:  28014669000151

SEGMENTO:
CEP: 85810-090
CIDADE: CASCAVEL

LE: 9077796964

ENDERECO DE ENTREGA: 0010578528

OBSERVACOES GERALIS:

[mpostos inclusos nos precos: ICMS e IPI

rete: Incluso
exto Nota Fiscal/Suframa:
exto OV Expedicio: FOB RS 200.00 POR CARGA

Observacies para C.Q.:

R SETE DE SETEMBRO, 3537 CENTRO - CASCAVEL 85810-090
ENDERECO DE COBRANCA: 0010578528
R SETE DE SETEMBRO. 3537 CENTRO - CASCAVEL 85810-090
TERRITORIO: CENTRO - PR CANAL: Consumidores (40)
PEDIDO SUJEITO A CONFIR.\IAC.-‘\O VALIDADE DA PROPOSTA: 20/11/20
. ) DATA TPRECO REF ALIQUOTA PRECO (R%)| PRECO (R%)] TOTAL (R9)
. DESCRIGAO Qe | TN | 7ES0 66 | oupmana TRECO BN T e | 1w ow | I mew | CST__| mmsT
lo1294- cmé“,“sﬂ&z“m 120Ml 455 | oBr | 2essee0 | 20127020 | RS2 | Rsssl 12.00% 12,00% 0.004% R$1620 | Bs1e29 |Re2370528
N - 2. - , . .
176539 ‘3;‘55? ;g_"bg}.rﬁ"r CL20M | 5435 | se | 15978000 [ oror20m | Rs24m R$ 823 12.00% 12,000 0.00% Rs242 | ms2am [Rs 131
16300 A A ARETOIZOM | 3507 | mr | 166mas0 | 24mizoe | Rs3eos | Rean 12.00% 12.00% 0.00% R$3003 | RS 3900 |RS136290.38)
176391 - CAS0 10,00 MM RETO 12,08 )
B e 1512 | BR | 111oamas | ;orzom | msss2o | myvas 12.00% 12.00% 0.00% Rss820 | R3St |Rsgiesess
176807 - CAS0 12,50 MM RETO 12.08 :

St oTRE se3 | BR | 677148 | 241200 | Rmssest | omyrae 12.00% 12,00% 0.00% mssss)l | masssy |mssoazsn
IT-CASOIOMIMRETO120M ] 1533 | Br | 2comsmss | 1112202 ] RS 176 | RS740 | 1200m | 12000 | 000% | RS14i7s | Rs14176 |Rs 2173185
H132-CASOMNMMRETOLOM | y7oee | BR | s2a06208 | 1122020 § mezonss | ms7as | 1zoos | 1200 | osot | ms2nss | msamss [msasromss
O e vsoome 0 oM 30 | ek [ 1sse0 | 2ancon | msaser | omsras | v | owzoow | oo | msmser | mssessr {Rsasmee
107338 - ARRECOZIDO L ARLOOAG | g | ®G | wooooo | 20m1202 | msus0 | msoor 12.00% 12,50 5000 | RSI28 | RS1a2% | msin4avoe

TOTAL IISGQM,OIZ RS 1.062.738.09
(*) Quantidade nio disponivel

PAGAMENTO: Venda Boleto - 30/45/60 dias (D048)
ENTREGA: Sem Transporte (ZST)
DESCRICAO: N/A
DIAS ADICIONAIS: 0

MARCIO APARECIDO GONCALVES
46 999135400
marcio-belgo@hotmail.com
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A ARCELORMITTAL BRASIL S A
CNPJ: 17.469.701/0168-47
: ROD BR-158. 10180 SETOR A - INDUSTRIAL -
ArcelorMittal CER RSSO LD

N®: 331752

Nome: Cotagio#04-01-2021 11h14

DATA EMISSAO: 04/01/21

PATO BRANCO -PR

CLIENTE: 0010578528 - HANSEN MELO LTDA ME
ENDERECO: R SETE DE SETEMBRO, 3537

BAIRRO: CENTRO

ESTADO: PR

CNPJY/CPF: 28014669000151

SEGMENTO:
CEP: 85810-090
CIDADE: CASCAVEL

LE: 9077796964

ENDERECO DE ENTREGA: 0010578528
R SETE DE SETEMBRO. 3537 CENTRO - CASCAVEL 85810-090

ENDERECO DE COBRANCA: 0010578528
R SETE DE SETEMBRO. 3537 CENTRO - CASCAVEL 85810-090

TERRITORIO: CENTRO - PR
PEDIDO SUJEITO A CONFIRMACAO

CANAL: Consumidores (40)

VALIDADE DA PROPOSTA: 05/01/21

< DATA [PRECO REF]  ICMS 108 PRECO (RS)] PRECO (RS)| TOTAL (RS)
_ = DESURNAD QIDE | UN | FESO(KG) |eoonpmmasapal RECO BH) ¢ PRECO |oFERACAO| ™IV o1 CIST IPI+ST
m‘”“c‘“"é“ggﬁgm 120M} 209 | BR | 4065600 | os012021 | Rs1s9s | Rsi026 12,00% 12,00% 0,00% RS1896 | RS1896 | R$4171898
101678 - CASOSLNMMRETO120M | 1100+ | B2 | s3331600 | oso120m | Re7ae2 | =mso7s | 12.00% 12,00% 000% | R$7932 | RS 73932 |RS 81325247

TOTAL §73297,200 RS 854971, 45
(*) Quantidade naio disponivel

mpostos inclusos nos precos: ICMS e IPI
‘rete: Incluso
[exto Nota Fiscal/Suframa:

[exto OV Expedicdo: FOB RS 200.00 POR CARGA

dbservacoes para C.Q.:

PAGAMENTO: Venda Boleto - 30/45/60 dias (D048)
ENTREGA: Custo, Seguro & Frete (CIF)
DESCRICAO: N/A
DIAS ADICIONAIS: 0

MARCIO APARECIDO GONCALVES

46 999135400
marcio-belgo@hotmail.com
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Pagina 1de 1
SlNOBRAS Resumo do Pedido Lancado Emissao: 17/12/2020
DADOS DO PEDIDO INFORMAGOES DO CLIENTE i
Loja: Cliente: I
Sinobras HANSEN & MELO LTDA EPP
Data: CPF / CNPJ:
15/12/2020 10:23 28.014.669/0001-51
Vendedor: o |
219 - Thiago Augusto Santana 9077796964
Namero: Ordem de Venda: Telefone:
8 0001461840
DataFat.  Qtde. Und.  Cédigo Descrigio Corte VI. Unit. Valor Total %P ValorIPI |
15/12/2020 73500 KG AA1835BN ARAME RECOZIDO BWG 18 ROLO 35kg 9,39 7.24710 5,00 345,45
15/12/2020 10.000,00 KG FC5063R VERGALHAO CA50 6,30mm RETO 12m 7,64 76.400,00 0,00 0,00
15/12/2020 10.000,00 KG FC5080RN VERGALHAQ CAS50 8,00mm RETO 12M 7.50 75.000,00 0,00 0,00
15/12/2020 9.00000 KG FC5100R VERGALHAO CAS50 10,00mm RETO 12m 7,08 63.720,00 0,00 0,00
15/12/2020 6.000,00 KG FC5125R VERGALHAO CA50 12,50mm RETO 12m 6,95 4170000 0,00 0.00
15/12/2020 17.000,00 KG FC5160R VERGALHAO CAS50 16,00mm RETO 12m 695  118.150,00 0,00 0,00
15/12/2020 15.00000 KG FC5200R VERGALHAO CAS50 20,00mm RETO 12m 695 10425000 0,00 0,00
15/12/2020 1.300,00 KG FC5250R VERGALHAO CAS50 25,00mm RETO 12m 6,95 9.03500 0,00 0,00
Peso(Kg):  69.035,00 Total Mercadoria:  495.156,65 '
Valor Total:  495.502,10 “5"7
INFORMAGCOES COMPLEMENTARES |
Tipo de Frete: Condigao Pagamento: Forma de Pagamento: Dt. Prev. Entrega: ‘
®. CIF 20/30/40/50/60 COB - BOLETO (BANCO EMITE)

s ENDEREGCO DE ENTREGA ‘
Nome: Enderego: Cidade / UF: !
HANSEN & MELO RUA PONTA GROSSA, SN Francisco Beltrao / PR
Bairro: CEP: Telefone: Beneficiamento:

CENTRO 85601-000 (45)99914-5344 NAO
OBSERVACOES:

- Este documento reflete copia fiel do pedido confirmado, e serve para simples conferéncia.

- O cliente reconhece que podera ser debitada cobranga adicional ao valor deste pedido, proveniente de diferenga na pesagem da

mercadoria, no momento do carregamento e faturamento.
- Eventuais divergéncias deverdo ser acusadas no ato do recebimento.
- A descarga das mercadorias sdo por conta do cliente.




RECEBEMOS DE Siderirgica Norte Brasd 5.A. 0S5 PRODUTOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL AD LADO

No. -
Sérle 001 1M

OT. 692381

3101 - SINDBRAS MATRIZ

Autorizadz em 17.12.2020 08:13:53 |

DATA DE RECEBIMENTO IDENTIFICACAC E ASSINATURA DO RECEBEDOR

CONTROLE DO PISCO

Siderirgica Norte Brasd SA DANFE

Rodovia PA-150, S/N, km 425 Documento Auxillar de

Distrito Industrial Nota Fiscat Eletrénica

SINOBRAS ez
. CEP: 68501-835 4 - Entricia
SIDERURCICA NORTE BRASIL 5. A Tek: {84) 2101-3600 1 - Saida
Fax: (84) 2101-3836
N* OOD42860D
BERE 004 15.20.12.07933014000154.55.001. 000496608,

MATUREZA DA OPERACAD mrocol.o DE AUTORIZACACQ
Vanda M.M.mi.m.cm.m.ag.ﬂ.md.om. 31520004117680217 12.2020 08:13:83
INSCRICAD ESTADLUAL INSC. EST. SUBST. TRIB. CNP} CHAVE DE ACESS0 P/ CONSULTA DE AUTENTICIDADE MO SITE WWW.NFEFAZENDA GOV BR
151108446 07.933.814/0001-54 152012079339 140001 54550010004966001400601198
DESTINATARIO/REMETENTE
HOMERAZAO SOCIAL CHPNCPF DATA DA EMISSAD
HANSEN 8 MELO LTDA EPP 28.014.686/0001.51 17.12.2020
ENDERECO T I cEp DATA DE SAIDAENTRADA
R. SETE DE SETEMBRO, SALA 01 3537 CENTRO 85610-000 17.12.200
MUNICIPO TELEFOMNEFAX w INBCRICAC ESTADUAL HORA DE SAIDA
CASCAVEL {45)3306-86C1 PR 80777968984 68:13.63

PATURA
FRI5IOUL 1, 0001 2021 3017627 ) (498609-001/2 16.01.2021 30.47827) (406609-001/3 26.01.2021 38.176.27) (496600-001/4 05022021 39.178.27) (496608-001/5
CALCULO DO IMPOSTO

BASE CALCULD ICMS ] VALOR DO ICMS I BASE CALCULD ICMS 8T I VALOR DO ICM3 5T I VALOR TOTAL PRODUTOS

165.881,34 23.508,76 0,00 0,00 196881
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO QUTRAS DESPESAS VALOR DO 1Pt VALOR TOTAL DA NF

0,00 0.00 0,00 0,00 165.881,34
TRANSPORTADORIVOILUMES TRANSPORTADOS
RAZAQ SOCUL FRETE POR CONTA CODIGO ANTT I PLACA [u' CNPIICPF
SULMAIS TRANSPORTES LTDA o 21.822.7768/0002-37
ENDERECO MUNICIFIO uF NSCRICAD ESTADUAL
ROD PA-150 1 MARABA PA 155010026
QUANTIDADE ESPECIE MARCA NUMERAGAQ | PES0 BRUTO PESC LIGUIDG
B 373,000 373,000
DADOS DOS PRODUTOS/SERVICOS
COD. PROD. | DESCRIGAD DO PRODUTOBERVICO NCWEH CsT | crOP JUN] GQTDE VLUNIT. | vt TOTAL Bo. ICMS VL ICMS T ar
200049 = § VERGALHAQ CAS0 6,30me RETC 12m 7214.20.00 000 6118 XG 10.181,000 7.540000 77.850,24 77.850,24 934311 0,00 12,00 0.00
m5 WYERGALHAD CAS0 8,00mm RETO 12m 7214.20.00 000 4118 KG 10,104,000 7.500000 75.780,00 T5.780,00 9.003,80 0,00 12.00 0,00
200035 VERGALHAQ CASD 12,50mm RETO 12m 7214.20.00 000 8118 KG €.078,000 6,950000 4224210 4224210 5.069.05 0.00 12,00 0.00
CALCULO DO ISSQN
MSC. MUNICIPAL VALOR SERVIGOS ] BASE CALCIULD 183 VALOR DO 1SS ]
30388
DADOS ADICIONAIS
NFORMACOES COMPLEMENTARES RESERVADO AO FISCO

Nota fiscal emitida conforme alfnea b, inciso 11, do art n° 557 do Decreto Estadual 4.676/01
(RICMS/PA). Talefone p/ Contato: (45)869145344;

Frete incivido no preco da mercadonia de acorde com artigo 244 do RICMS-CE

FORMA DE PAGAMENTO: COB - BOLETO (BANCQ EMITE).

Numero do Orgamento: 15/12/2020.008-219.

Padido Intercompany: 0001461840

NT

Condigao de Pagamento: 20/30/40/50:80.

NFIRA SUA IIERCADOR 1A.
somsu ATC DO RECEBIMENTC
ENTRAL DE ATENDIIIE NTO
(85) 4011-1616

RECLAMAGAC
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RECEBEMOS DE Sidertipica Norte Brasi SA. 0S PRODUTOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL AQ LADD

3 -
Sera 001 v

DATA DE RECEBIMENTO

IDENTIFICAGAQ E ASSINATURA DO RECEBEDOR

DT. 692380
3101 - SINOBRAS MATRIZ
Autortzada em 17.12.2020 13:29:39

DANFE

Sdernirgica Norte Brasil S.A

Rodovia PA-150, 8/N, km 425 Documento Auxiliar de

Distrito Industrial Nota Fiscal Eletrdnica

SINOBRAS e
i CEP: 88501-535 0 - Entrada
SIDERURCICA NORTE BRASIL S.A. Tel: (94) 2101-3600 1 Saida
Fax: (94) 2101-3636
N Q00498848
SERIE 001 15.20.12.07935914000154.55.001.000498848.142488407-5

NATUREZA DA OPERAGAC PROTOCOLO DE AUTORIZAGAD
Venda prod.estab.ent des.cnt.ord.adq. orig.vnd.ord. 31520004123160117 .12.2020 13:29:30
INSCRICAD ESTADUAL NSC. EST. SUBST. TRIA. CNP) CHAVE DE ACESS0 P CONSULTA DE AUTENTICIIADE NO SITE WWIN.NIFE FAZENDA. GOV R
151198446 017.033.914/0001-54 152012079330140001545500 1000406646 1424804075
DESTINATARIQ/REMETENTE
NOMEMAZAG SOCIAL CNPICPF EWTA Dk EMISSAD
HANSEN & MELO LTDA EPP 28.014.669/0001-51 17.12.2020
ENOEREGO BAIRROANSTRITO I cEp DATA DE SAIDAENTRADA
R _SETE DE SETEMBRO, SALA 01 3537 CENTRO 85810-050 17.12.2020
MUNICIPIO TELEFONEFAX UF INSCRICAD ESTADUAL HORA DE SAIDA :
CASCAVEL {45)3308-8601 PR 9077796064 13:29:3% |
TATURA—

]‘.2021 38.808.49) (496048-001/2 16.01.2021 38.86848) {486845-001/3 26.01.2021 38.88849) (496646-001/4 05.02.2021 308.86048) (496648-001/5

CALCULO DO IMPOSTO

BASE CALCULD iCMS VALOR DO ICMS I BASE CALCULO ICMS 8T l VALOR DO 1CMS 8T l VALOR TOTAL PRODUTOS
_ 194.342 43 23.321.10 0,00 0,00 193.997,35
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO 'mw Ivmmm Ivma‘rcrm.mnr
0,00 0,00 0,00 345,08 194.242.43

TRANSPORTADORNNOLUMES TRANSPORTADOS

RAZAO $OCIAL FRETE POR CONTA CODIGO ANTT PLACA uF CNPUICPF
ASA SUL TRANSPORTES LTDA ) 03.612.601/0003-05

ENDERECD wUNCiPIO uF INSCRICAQ ESTADUAL

ROD BR 222 KM 8.5 1 MARABA PA 153074434

QUANTIDADE ESPECIE } MARCA NUMERAGAD ] PESQ BRUTO PESO LIGUIDG

18 T ASA000 27.484,000 ;
DADOS DOS PRODUTOS/SERVICOS

COD. PRQD. | DESCRIGAD DO PRODUTOVSERVICO NEWSH cst | cror |un QTDE. YL UNIT. VL TOTAL Be. ICME VL ICMS VLIPS agcws | aig.
200144 ARAME RECOZIDO BWG 18 ROLO 35kg TN7.10.80 [+ 1] 6118 KG 735,000 8,380000 §.90185 724873 88961 345,08 12,00 5,00
200020 VERGALHAQ CAS0 10.00mm RETO t2m 72142000 oo [s1a  |xs $.155,000 7.000000 84.817.40 8451740 7.778.00 ooof 1200 0.00
200044 VERGALHADQ CAS0 20.00mm RETO 12m 7214.20.00 000 6118 KG 18.277.000 5,950000 11312515 11312515 1357502 G,00 12,00 .00
200047 . VERGALHAOQ CASD 2500mm RETC 12m T214.20.00 053] 8118 KG 1.317,000 8,950000 915315 8.153,15 1.098,38 6,00 12,00 0,00
CALCULO DO ISSQN
INSC. MUNICIPAL VALOR SERVICOS BASE CALCULO 188 VALOR DO IS8 i
30368

DADOS ADICIONAIS
INFORMAGOES COMPLEMENTARES RESERVADO AD FISCO

Nota fiscal emitida conforme alinea b, inciso I, do art n° 557 do Decreto Estadual 4.876/01
(RICMS/PA). Tedefone p/ Contato: (45)800145344;

Frede inciukdo no preco da mercadoria de acordo com artigo 244 do RICMS-CE

FORMA. DE PAGAMENTO: COB - BOLETO (BANCO EMITE).

Nimero do Orcamento:15/12/2020.008-218.

Pedido intercompany: 000148 1840

NT
Condicdo de Pagamento: 20/30/40/50/80.
NFIRA SUA HERCADORIA
RECLAMAG SOMEHT NO ATO DO RECEBIHEHTO
ENTRAL DE ATENDIM

(85) 4011-1616




1
-

000855

RECEBEMOS DE Sideriirgica Norte Brasd S.A. 0S5 PRODUTOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL AO LADO

DATA DE RECEBIMENT(Q IDENTIFICAGAQ E ASSINATURA DO RECEBEDCR

DT. 683370
3104 - SINOBRAS MATRIZ

. -2
::ril 001 191

Autorizads em 22.12.2020 07:37:48

Siderurgica Norte Brasit S A
Rodovia PA-150, 8/N, km 425
Distrito Industrial

SINOBRAS ez e
] CEP: 68501-535 0 - Entrada
SIDERURCICA NORTE BRASIL SA. el (84) 2101-3800 1-Saida
Fax: (84) 21013638

15.20.12.07933814000154.55.001. 000487 145, 147031323—8

MATUREZA DA OPERAGAD

PROTOCOLO DE

31520004184487222 12.2020 07:37.48

INSCRGAO ESTADUAL INSC. EST, SUBST, TRIB. CNPJ

CHAVE DE ACESS0 Pf CONSULTA DE AUTENTICIDADE HO SITE WWW NFE FAZENDA. DOV Bit

151198448 07.933.814/0001-54 152012079339140001 5455001000487 1451470313233
DESTINATARIO/REMETENTE

NOME/RAZAO SOCIAL CNPICPE DATA DA EMISSAOD
HANSEN & MELO LTDA EPP 28.014 860/0001-51 22.12.2020

ENDERECO BARROMMSTRITO CEP DATA DE SAIDATENTRADA
R _SETE DE SETEMBRO, SALA 01 3537 CENTRO 85810-080 22.12.2020

MUNICIPIO TELEFONEFAX uF MSCRICAD ESTADUAL HORA DE SAIDA
CASCAVEL {45)3300-8601 PR BO77798064 Q7:37:48

FATURA
m;‘h?tﬂﬂﬂ 23.851,01) (407145-001/2 21.01.2021 2385101} (407145-001/3 31.01.2021 23851.01) (487145001 /4 §0.02.2021 23.851,01) (497145-001/5

CALCULO DO IMPOSTO
BASE CALCULD ICMS ] VALOR DO ICMS | BASE CALCULO ICM5 ST VALOR DO ICMS ST I VALOR TGTAL PRODUTOS
119.255.05 14,310,681 9,00 0,00 115.255,05
VALOR DO FRETE l\m.ohno SEGURD DESCONTO Iomusnemus [\m.mnom !vmn'rom.mnr
0,00 0,00 0,00 0,00 119.255,05
TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS
RAZAD SOCIAL FRETE POR CONTA [ CODIGO ANTT I PLACA [ s CNPUCPF
ASA SUL TRANSPORTES LTDA o 03.812,801/0003-05
ENDEREGD MINCIPYO w ISCRIGAD ESTADUAL
RODBR 222 KM 65 1 MARABA PA 153074434
QUANTIDADE lsspﬁq: MARCA HUMERAGAO I PESO BRUTO PESC LIGUIDO
2 17.188,000 A7.180,000 |
DADOS DOS PRODUTOS/SERVICOS
COD. PROD. | DESCRICAO DO PRODUTOSERVICO NCWEH CST | CFOP | UN QTDE. VL UNIT. VL TOTAL Bc. ICMS VL KCM8 VL 1 AQICHS | Alg. P
20003 VERGALHAC CAB0 16 00mm RETO 12m 7214.2000 000 |etie %G |  17.189.000 6850000 119.256.05 119.256.06 1431061 000 | 1200 0.00
CALCULO DO ISSQN
INSC. MUNICIPAL J VALOR SERVICOS 1&\3& CALCLLO 158 VALOR DO ISS
30368
DADGS ADICIONAIS
INFORMAGOES COMPLEMENTARES RESERVADO AD FI3CD

Nota fiscal emitida conforme alinea b, incise M, do art. n® 557 do Decreto Estadual 4.676/01
(RICMS/PA). Telefonie p/ Contato: (45)908145344;

Frete inciuide no preco da mercadoria de acondo com artigo 244 do RICMS-CE

FORMA DE PAGAMENTO: COB - BOLETO (BANGO EMITE).

Nomero do Orcamenio: 18/12/2020-008-218.

Padido iIntercompany: DO01461840

NT

Condicio de Pagamento: 20/30/40/50/80.

ONFIRA SUA MERCADORIA
REGLAMAGAQ SOMENTE %O ATO DO RECEBIMENTO
ENTRAL DE ATENDIMENTO
(85) 4011-1616




MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO ~ 000856
Estado do Parana

DESPACHO N.° 004/2021

PROCESSON.* : 162/2021

REQUERENTE  : HANSEN & MELO LTDA - ME

INTERESSADA  : SECRETARIA MUNICIPAL DE VIACAO E OBRAS
ASSUNTO : REEQUILIBRIO ECONOMICO-FINANCEIRO

Trata-se de pedido formulado pela empresa HANSEN & MELO LTDA - ME em que
pretende o reequilibrio econémico-financeiro do preco do aco objeto do Contrato de
Empreitada n°. 756/2020, decorrente da Concorréncia n.? 02/2020, que tem por objeto a execugao
de 4 pontes sobre o corrego Urutago.

Nao se desconhece a respeito da elevagao dos custos dos produtos derivados do ago
em razao da crise economica causada pela pandemia de Covid-19.

No entanto, para que esta Procuradoria possa exarar parecer juridico mostra-se
prudente, solicita-se o encaminhamento dos autos a Secretaria de Viagdo e Obras para que a
fiscal da obra realize uma avaliagio sobre a compatibilidade dos precos do mercado
apresentados quanto ao aumento do ago, bem como efetue a conferéncia entre os valores
pleiteados e 0 aumento do custo demonstrado, além da conferéncia em relagao ao quantitativo
solicitado referente as Notas Fiscais anexadas.

Ap0s, retornem a esta Procuradoria Juridica para os devidos fins.

Francisco Beltrao, 19 de janeiro de 2021.

CAMILA SLONG(; PEGORARO BONTE
DECRETOS 040/2015 - 013/2017

OAB/PR 41.048

Pagina 1l de 1
Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 - Fone: (46) 3520-2121 - CNPJ: 77.816.510/0001-66 - CEP: 85.601-030
E-mail: fbeltrao@franciscobeltrdo.com.br - webpage: www.franciscobeltrao.com.br




000857

MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO

Estado do Parana

DESPACHO

Processo n°: 162/2021 de 11/01/2021

Obra: Execugao de quatro pontes sobre o rio Urutago

Requerente: Hansen & Melo Ltda - ME

Destino: Procuradoria Juridica do Municipio

Origem: SMVO - Secretaria Municipal de Viagao e Obras - Engenharia
Licitagdo: Concorréncia n® 02/2020

Contrato: PMFB n® 756/2020

Assunto: Reequilibrio econdmico-financeiro de prego de insumo

Conforme requerimento formalizado no processo acima mencionado onde a
empresa Hansen & Melo Ltda — ME solicita o reequilibrio econdmico-financeiro do prego;
unitario de parte do ago CA-50 a ser utilizado na construgdo de quatro pontes sobre o rio
Urutago, faz-se as seguintes considerac¢ées:

- Devido a indisponibilidade de dados atualizados dos indices oficiais de referéncia de
pregos de servigos e insumos (tabelas sicro2/dnit, sco/der pr e sinapi) utilizou-se dados do
mercado local para a mensuragdo do aumento no prego do ago CA-50 nas bitolas objeto
do reequilibrio pleiteado;

- Em consequéncia da desatualizagdo da tabela Sicro2/DNIT, utilizada para a
orgamentagdo do objeto licitado, nao foi possivel a determinacéo e apresentagcido de uma
variagcao porcentual propria do Municipio para aplicar como indexador do valor unitario do
aco a equilibrar,;

- Como o prego unitario da composi¢do dos servigos de armagdo do contrato de
empreitada sado superiores ao pre¢o unitario da composicéao dos servigos de armacéo do
orcamento do Municipio e, consequentemente, mantendo-se as devidas proporgdes do
Insumo na composi¢éo do servi¢o, o insumo “ago” também se apresenta superior. Adotou-
se como valor base a ser realinhado, a favor da seguranga do erario, o valor unitario do
contrato de empreitada da empresa vencedora do processo licitatorio; ‘
- Comparando os valores unitarios do ago da proposta vencedora da licitagdo com os’
valores obtidos através de cotagdo no mercado local, pode-se constatar que efetivamente
ocofreu um aumento expressivo no pre¢o deste insumo no periodo;

- Cotejando os valores pleiteados com o aumento do custo demonstrado verificou-se que
0s mesmos sdo compativeis, ficando abaixo dos valores obtidos no mercado local, uma
vez que estes foram cotados no comércio varejista e os valores a reequilibrar séo
resultantes de compra efetivada em empresa distribuidora do produto;

- Portanto, qualquer indice ou valor negociado entre a Administragdo e a Empresa
Contratada, que fique entre o valor unitario pleiteado e o valor unitario obtido na cotacao
do mercado local, estard representado dentro do intervalo de variagdo do prego do
insumo no mercado;

- Com relacdo a quantidade de ago solicitada para reequilibrio econdmico-financeiro,
aferiu-se que a mesma é igual a quantidade de ago relacionada nas notas fiscais n°
000496609, 000496646 e 000497145 anexas a0 processo;

- Anexo planilhas e cotagbes utilizadas na fundamentacdo dos considerandos
supramencionados.

Rua Octaviano T. dos Santos, 1000 — CP 51 — Fone: (0**46) 3520-2121 — Fax (0**46) 3523-1847 — CNPJ 77.816.510/0001-66 — CEP 85601-030
e-mail: fbeltrao(@franciscobeltrao.com,br - Web Page: WWW . franciscobeltrao.pr.gov.br
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PLANILHA DE VERIFICACAO DE QUANTIDADES E VARIACAO DE PRECOS

1. Quantidade de ago por unidade e global extraido dos quadros resumo do projeto estrutural.

RUA RUA RUA RUA
ANTONIO BOLIVIA PONTA GROSSA (VENEZUELA GLOBAL
ACO/BITOLA MARCELLO / PERU PESO

(KG) (KG) (KG}) (KG) (KG) |
CA-50 ¢ 6,3 mm 3.328,5 2.967,4 14.467,9 3.628,2 24.392,0 0,080
CA-50 ¢ 8,0 mm 6.836,1 7.182,6 16.402,6 3.763,4 34.184,7 0,112
CA-50 ¢ 10,0 mm 7.762,0 6.687,1 21.348,5 7.652,1 43.449,7 0,143
CA-50 ¢ 12,5 mm 1.418,1 1.215,7 8.295,0 1.419,4 12.352,2 0,041
CA-50 ¢ 16,0 mm 6.978,6 7.517,3 24.770,5 4.461,9 43.728,3 0,143
CA-50 ¢ 20,0 mm 3.165,1 2.524,8 46.058,3 11.899,7 63.647,9 0,209
CA-50 ¢ 25,0 mm - - 1.312,8 - 1.312,8 0,004
CA-509 32,0 mm 33.408,4 44.424,6 - - 77.833,0 0,255
CA-60 ¢ 5,0 mm 579,4 468,56 2.381,8 579,4 4.009,2 0,013

TOTAL: 63.476,2 72.988,1 135.041,4 33.404,1 304.909,8 1,000

2. Incidéncia do reequilibrio pleiteado em relagio a quantidade globai de ago do projeto.

QDE. QDE, % DO 1¢

ACO/BITOLA ACO ACO REEQUILfBI}IO
GLOBAL 12 REEQUILIBRIO| EM RELACAO

(KG) (KG) AQC GLOBAL
CA-50 ¢ 6,3 mm 24.392,0 10.191,0 41,8%
CA-50 ¢ 8,0 mm 34.184,7 10.104,0 29,6%
CA-50 ¢ 10,0 mm 43.449,7 9.155,0 21,1%
CA-50@9 12,5 mm 12.352,2 6.078,0 49,2%
CA-50 ¢ 16,0 mm 43.728,3 17.155,0 39,2%
CA-50 ¢ 20,0 mm 63.647,9 16.277,0 25,6%
CA-50 ¢ 25,0 mm 1.312,8 1.317,0 100,3%
CA-50 ¢ 32,0 mm 77.833,0 - 0,0%
CA-60 @ 5,0 mm 4.009,2 - 0,0%

TOTAL: 304.909,8 70.281,0 23,0%

3. Quantidade de ago discriminado por tipo de servigo (por ponte e global).

RUA RUA RUA RUA

SERVICO ANTONIO BOLIVIA PONTA GROSSA |VENEZUELA TOTAL
MARCELLO / PERU

{KG) (KG}) (KG) {KG}) (KG)
Conteng¢do Canal 37.856,7 50.732,8 40.147,8 10.277,7 139.015,0
Estacas 6.560,3 6.573,3 13.599,7 4.070,4 30.803,7
Blocos e cortinas 3.140,6 2.860,7 15.734,6 3.140,6 24.876,5
Transversina 1.619,7 1.330,1 7.413,4 1.619,7 11.982,9
Tabuleiro 4.785,3 4.163,9 15.584,5 4.785,3 29.319,0
Longarina 6.997,9 54428 29.470,5 6.997,9 48.909,1
Pré-laje 2.512,4 1.884,3 10.611,9 2.512,4 17.521,0

Pagina 1de 2 }/V
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SOLICITAGAO DE COTAGAO DE PREGOS DE INSUMOS

Francisco Beltrao, 28 de janeiro de 2021.

Municipio de Francisco Beltréio - PR.
Secretaria Municipal de Viagéo e Obras
Obra: Pontes rio Urutago

Convidamos vossa Senhoria a apresentar cotagao de pregos para os insumos abaixo discri-
minados.

ITEM DESCRIGAO UN | (R$)/UN
01 Aco CA-50 @ 6,3 mm k 12,89
02 Aco CA-50 » 8,0 mm kg 10,96
03 Aco CA-50 @ 10,0 mm kg 10,37
04 Aco CA-50 @ 12,5 mm kg 10,21
05 Aco CA-50 g 16,0 mm kg -

06 Ago CA-50 20,0 mm kg -
07 Ago CA-50 @ 25,0 mm kg -
08 Ago CA-50 2 32,0 mm kg -
09 Aco CA-60 @ 5,0 mm kg 13,70

Esta cotagao é valida até a data de 04/02/2021.

Em caso de duvida, entrar em contato pelo telefone: 46-3521-2122 ou 46-3521-2147.

Cordialmente,

76.468.016/0001-95

IND. E COM. DE FOGOF
LIDER LTDA - FPP °

Vanios C. Biehl AV Ge OSOI'IO 119
Eng® Civil - CREA/PR 26.006-D 5604-240
Decreto n° 202/2011 r "GSGO Benrao PR

MO/W

Scanned by TapScanner

V2




constru:

MATERIAIS PARA CONSTRU

Rua Clevelandia, 2196, Bairro Industrial
Fone/Fax: 46.3523.6116

CNPJ: 08.798.420/0001-77

WhatsApp : 46 988059527 — Everson - Vendedor.
Francisco Beltrdao — Parana

Email: vendasconstrubel@gmail.com

ITEM DESCRIGAO UN | (R$)/UN
01 Aco CA-50 ¢ 6,3 mm BR 40,90
02 Aco CA-50 ¢ 8,0 mm BR 54,00
03 Aco CA-50 ¢ 10,0 mm BR 72,00
04 Aco CA-50 ¢ 12,5 mm BR | 109,00
05 Aco CA-50 ¢ 16,0 mm BR | 230,00
06 Aco CA-50 ¢ 20,0 mm BR 310,00
07 Ago CA-50 ¢ 25,0 mm BR 369,00
08 Aco CA-50 ¢ 32,0 mm BR | 945,00
09 Aco CA-60 ¢ 5,0 mm BR 24,50

Esta cotacado é vélida até a data de 05/02/2021.
Francisco Beltrao, 29 de janeiro de 2021.

Atenciosamente.

Atenciosamente
Everson Fragata

000852
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SOLICITAGAO DE COTACAO DE PRECOS DE INSUMOS

Francisco Beltréo, 28 de janeiro de 2021.

Municipio de Francisco Beltrdo - PR.
Secretaria Municipal de Viagéo e Obras
Obra: Pontes rio Urutago

Prezado Sr.,

Convidamos vossa Senhoria a apresentar cotag&o de pregos para os insumos abaixo discri-
minados.

ITEM DESCRICAO UN | (R$)/UN
01 Aco CA-50 @ 6,3 mm kg | f2SO
02 Aco CA-50 @ 8,0 mm kg | /260
03 Aco CA-50 @ 10,0 mm kg | /7 .50
04 Aco CA-50 @ 12,5 mm ka | /2520
05 Aco CA-50 @ 16,0 mm ka | /2.0
06 Aco CA-50 @ 20,0 mm kg | s2.450
07 Aco CA-50 @ 25,0 mm kg | /2.50
08 Aco CA-50 @ 32,0 mm kg LZ.5h
09 Aco CA-60 @ 5,0 mm kg | /2-50

Esta cotacgéo é valida até a data de 00/00/2021.

Em caso de duvida, entrar em contato pelo telefone: 46-3521-2122 ou 46-3521-2147.

Cordialmente,

05.815.189/000

T 2 A
Vanios C. Biehl CONSTRUMAX MA
Eng® Civil - CREA/PR 26.006-D CONSTRUGAO LTDA

RO I 200 Av. Julio Assis Cavalheiro, 17|
Centro CEP 85601
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PARECER JURIDICO N.° 0136/2021

PROCESSON® 162/2021
REQUERENTE HANSEN & MELO LTDA
INTERESSADOS  : PREFEITO MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE VIACAO E OBRAS
ASSUNTO ! REEQUILIBRIO ECONOMICO FINANCEIRO
1 RETROSPECTO

Trata-se de pedido formulado pela empresa HANSEN & MELO LTDA em que
pretende o reequilibrio econdmico-financeiro do preco do ago objeto do Contrato de
Empreitada n°. 756/2020, decorrente da Concorréncia n.? 02/2020, que tem por objeto a
execugao de 4 pontes sobre o corrego Urutago, especificamente em relagdo ao quantitativo de
70.281 kg, importando no acréscimo de R$ 243.172,26.

Alega que a pandemia de Covid-19 ocasionou a elevagao dos pregos e a indisponibi-
lidade do ago no mercado, sendo que os valores atuais ndo se encontram estabilizados, razao
pela qual pleiteia a recomposi¢do do prego apenas para o material ja adquirido e necessario
para a execugao inicial da obra.

Anexou planilhas de composi¢ao de custos e demonstrativo de calculo de reequili-
brio para todas as bitolas de ago presentes na planilha de servigos da obra, além de or¢amen-
tos e copia das Notas Fiscais n°. 497145, 496646 e 496609 relativas a aquisicao de 70.821 kg de
ago para a execugao do contrato.

Através do Despacho n.? 04/2021, esta Procuradoria requisitou a equipe técnica de
fiscalizagdo dos servigos uma avaliagdo sobre a compatibilidade dos pregos do mercado
apresentados quanto ao aumento do ago, bem como a conferéncia entre os valores pleiteados
e o aumento do custo demonstrado, além da conferéncia em relagao ao quantitativo solicita-
do referente as Notas Fiscais anexadas.

O engenheiro civil e fiscal obra, Vanios C. Biehl, elaborou Parecer Técnico atestando
a compatibilidade dos valores pleiteados pela contratada, visto que inferiores aos obtidos
com a pesquisa de pregos realizada posteriormente, assim como confirmou que a quantidade
constante das NF refere-se ao volume necessario a execugao inicial da obra. Anexou plani-
lhas comparativas e demonstrativas de pregos e volumes e orgamentos com empresas locais.

E o relatério.
2 FUNDAMENTACAO

Para que seja possivel o deslinde da questao, impende esclarecer a diferenca entre
correcao monetaria, reajuste e recomposicao de precos. Para tal desiderato, procurar-se-a
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verificar na doutrina patria 0 que se tem dito sobre os conceitos, de modo que se possa
elucida-los.

A corre¢do monetaria, na dicgao de Celso Antonio BANDEIRA DE MELLOQO, diante
do atraso de pagamento por parte do Poder Ptiblico “(...) sujeita-o a preservar o valor do
crédito de sua contraparte, mediante correcio monetaria”.!

A correcao incide, nos termos do § 7° do art. 7° da Lei n.? 8.666, de 21 de junho de
1993, “(...) desde a data final de cada periodo de afericdo até a do respectivo pagamento”. A
obrigagao, ainda, é prevista no art. 40, inc. XIV, ¢, onde se prescreve que incide a correcao
“(...) desde a data final d o periodo de adimplemento de cada parcela até a data do efetivo
pagamento”; e, também, no inc. IIl do art. 55, o qual faz referéncia, do mesmo modo, aos “(...)
critérios de atualizagdo monetéria entre a data do adimplemento das obrigacbes e a do
efetivo pagamento” 2 Dispde, ainda, Celso Anténio BANDEIRA DE MELLO:

(...) corregido monetiria é a simples variagdo numeérica expressiva de um mesmo valor que permanece
inalterado e tdo-somente passa a ser expresso por niimeros diferentes. Assim: o nimero tal expressa na
data “B” a mesma grandeza que o nimero qual expressava na data “A”. A grandeza representada é
constante, o niimero que a representa é que varia.

Ou seja, na data “A”, a uma dada prestagio (x) corresponde uma expressdo em moeda y, a qual, para
persistir exprimindo este mesmo valor, na data “B”, deveria alterar-se. Pode-se figurar a situacio da
seguinte maneira. Na data “A” x = y; na data “B” x = y’; pois y em “A”é o mesmo que y’ em B3

O objetivo da corre¢ao monetdria é justamente impedir que o credor, por forca da
erosio da moeda, receba menos do que o efetivamente devido, impedindo que o
inadimplente enriquega indevidamente, beneficiando-se da propria mora. A correcao
monetaria é devida, portanto, quando a Administragdo Publica incorre em atraso nos
pagamentos.

Com o reajuste o que se busca é alterar o valor a ser pago em fungao de variagdes de
valores que determinaram a composigéo do preco. Mais uma vez reporta-se a doutrina de
Celso Antoénio BANDEIRA DE MELLO:

Como a equagdo estabelecida entre as partes é uma relagio de equivaléncia entre prestagdes reciprocas,
fica entendido que ao custo de uma prestagio (x) — que se compde dos encargos econdmicos por ela im-
plicados e a margem de lucro remuneratorio ali embutida — correspondem os pagamentos (y) que a
acobertam. Esta relagdo de igualdade ideal, convencionada, deve ser mantida. Assim, se 0s custos dos
insumos necessdrios a prestagdo (x) sofrem elevagdes constantes — como € rotineiro entre nos —, os pa-
gamentos (y) tém de incrementar-se na mesma propor¢do, sem o qué a igualdade denominada “equa-
¢do econdmico-financeira” deixa de existir; decompde-se.*

1 BANDERIA DE MELLO, Celso Antdnio. Curso de direito administrativo. 19 ed. Sao Paulo: Malheiros,
2005. p. 595.

2 [dem.

3 Idem.

*Idem . Op. cit., p. 597.
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Dai porque existem as clausulas de reajuste. Para evitar que haja um decréscimo no
valor dos pagamentos, em razao da variagao dos pregos dos insumos.

No entanto, adverte Marcal JUSTEN FILHO, que “(...) somente se admite reajuste
ap6s decorridos doze meses, com efeitos para o futuro.” Até é possivel reajuste antes de um
ano da contratagao, desde que decorrido um ano da formulagao da proposta (ou da data a
que se referir o orcamento apresentado com a proposta).®

Sobre a recomposi¢io ou revisio do pre¢o, destacam-se, porque oportunos, os
ensinamentos de Hely Lopes MEIRELLES sobre o tema:

A revisiio do contrato, ou seja, a modificagdo das condiges de sua execugao, pode ocorrer por
interesse da propria Administragao ou pela superveniéncia de fatos novos que tornem ine-
xeqiiivel o ajuste inicial. A primeira hipétese surge quando o interesse publico exige a altera-
¢io do projeto ou dos processos técnicos de sua execugdo, com aumento dos encargos ajus-
tados; a segunda, quando sobrevém atos do Governo ou fatos materiais imprevistos e im-
previsiveis pelas partes que dificultam ou agravam, de modo excepcional, o prosseguimento
e a conclusio do objeto do contrato, por obstaculos intransponiveis em condi¢des normais de
trabalho ou por encarecimento extraordinario das obras e servigos a cargo do particular con-
tratado, que impdem uma recomposicio dos pregos ajustados, além do reajuste prefixado.® (Gri-
fos do autor)

Celso Anténio BANDEIRA DE MELLO assevera que a recomposigao ou revisao de
precos, tem lugar naqueles casos em que a manutencdo do “(...) equilibrio econémico-
financeiro ndo pode ser efetuada ou eficazmente efetuada pelos reajustes, pois trata-se de
considerar situagdes novas insuscetiveis de serem por estes corretamente solucionaveis.””

Em sintese: a) correcdo monetaria trata-se de atualizagdo do desgaste monetario
sofrido pela moeda no decurso do tempo; b) reajuste se refere ao implemento do valor pago
acrescido pela variagao dos precos dos insumos; e ¢) recomposi¢do dos precos, um tanto
mais ampla, em um de seus campos de abrangéncia, traduz-se na compensagéo dos prejuizos
arcados pela ocorréncia de fatos imprevisiveis, ou previsiveis, porém de consequéncias
incalculaveis.

Independentemente da previsdo contratual, a lei autoriza o equilibrio econdémico-
financeiro dos contratos administrativos (artigos 37, inciso XXI, da CF/88%; e 65, inciso I, letra
d, da Lei n.® 8.666/93°).

2 jUST'EN FILHO, Marcal. Comentirios a lei de licitagdes e contratos administrativos. 12 ed. Sao Paulo:
Dialética, 2008. p. 655.

¢ MEIRELLES, Hely Lopes. Direito administrativo brasileiro. 33 ed. Sao Paulo: Malheiros, 2007. p. 244.

7BANDEIRA DE MELLO, Celso Anténio, p. 598.

8 “Art. 37. (...) XXI - ressalvados os casos especificados na legislagao, as obras, servigos, compras e
alienagdes serdo contratados mediante processo de licitagio publica que assegure igualdade de condigoes a todos
os concorrentes, com cldusulas que estabelegam obrigagdes de pagamento, mantidas as condigdes efetivas da
proposta, nos termos da lei, o qual somente permitira as exigéncias de qualificacdo técnica e econdmica
indispensaveis a garantia do cumprimento das obrigagoes.”

9 “Art. 65. Os contratos regidos por esta Lei poderio ser alterados, com as devidas justificativas, nos
seguintes casos: I - unilateralmente pela Administragdo: (...) d) para restabelecer a relagdo que as partes
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Através da revisdao de precos o contratado pretende repassar o aumento dos insu-
mos, por fatores alheios & sua vontade e supervenientes a contratagdo, para a Administracao
Ptblica, de maneira a reequilibrar a equagdo econémico-financeira. Este é o entendimento,
dantes sinalizado, de Margal JUSTEN FILHO:

(...) em muitos casos, a previsdo original do prazo necessdrio a execugdo do contrato exclui o cabimento
do reajuste. Mas podem sobrevir eventos que exijam o prolongamento dos prazos contratuais. Em tal
hip6tese, nio caberd aplicar o reajuste por auséncia de previsio contratual. Mas o particular manterd o
direito a compensagio pelas perdas derivadas da inflagdo. A solugdo serd promover a revisdo de pregos,
que poderd seguir exatamente 0s mesmos critérios do reajuste.’®

Hely Lopes MEIRELLES afirma que a recomposicio de precos por fatos
supervenientes, que antes s6 se fazia por via judicial, ¢, modernamente, admitida por
aditamento ao contrato, “(...) desde que a Administragdo reconhega e indique a justa causa
ensejadora da revisao do ajuste inicial”."! Nesse particular, é louvavel a iniciativa da
Requerente de tentar, amigavelmente, a recomposigao de pregos perante a Administracao.

O reequilibrio econémico-financeiro do contrato, nada mais é do que a aplicagdo da
clausula rebus sic stantibus (“enquanto as coisas assim estiverem”), que designa, moderna-
mente, a Teoria da Imprevisdo. Em principio, tal teoria, de origem francesa, propunha-se a
estabelecer uma partilha de prejuizos entre Administragio e a contratada. Hodiernamente, o
entendimento é de que a cldusula serve para reajustar a normalidade dos contratos. Celso
Antdnio BANDEIRA DE MELLO comenta que a clausula:

(...) converteu-se em férmula eficiente para garantir integralmente o equilibrio econdmico-financeiro
avengado ao tempo da constituigdo do vinculo, vale dizer: instrumento de recomposigdo do equilibrio
estabelecido, o que, no fundo, nada mais representa sendo prestigiar o significado real do consensus
expressado no contrato, pela restauragio dos termos da equivaléncia inicial, ou seja, de sua normalida-
de substancial .2

Todavia, para que o pleito seja deferido, cabe a contratada demonstrar, de forma
inequivoca, a ocorréncia do fato imprevisivel ou, se previsivel, de consequéncia incalculavel,
bem assim a demonstragdo concreta que passou a pagar mais ao prestar o servigo ou fornecer
o produto.

A jurisprudéncia do Tribunal de Justica do Estado do Parana consolidou-se no
sentido de que a comprovacdo desses prejuizos deve ser cabal, com apresentagdo, em
especial, das notas fiscais/recibos, além dos demonstrativos que atestem a disparidade entre

pactuaram inicialmente entre os encargos do contratado e a retribuigdo da administracdo para a justa
remuneragiao da obra, servigo ou fornecimento, objetivando a manutengao do equilibrio econémico-financeiro
inicial do contrato, na hipdtese de sobrevirem fatos imprevisiveis, ou previsiveis porém de conseqiiéncias
incalculaveis, retardadores ou impeditivos da execugao do ajustado, ou, ainda, em caso de for¢a maior, caso
fortuito ou fato do principe, configurando alea econdémica extraordinaria e extracontratual. (Redagdo dada pela Lei
n® 8.883, de 1994)”

10 JUSTEN FILHO, Margal. Op. cit., p. 655.

1 MEIRELLES, Hely Lopes. Op. cit., p. 245.

12BANDEIRA DE MELLO, Celso Antdnio. Op. cit., p. 615.
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pregos de mercado a época da elaboragio do cronograma fisico financeiro e a data da efetiva
contratagdo de mao de obra ou aquisigao de insumos.

A titulo ilustrativo, cita-se decisdo proferida pela Quinta Camara Civel, na Apelagao
Civel n.2 0483929-4, relatoria do Desembargador Luiz Mateus de Lima, j. 14/07/2009, cujos
trechos da ementa e voto transcrevem-se:

APELACAO CIVEL. ACAO DE INDENIZACAO. LICITAGAO. CELEBRAGAO DE CONTRA-
TOS ADMINISTRATIVOS. ALEGACAO DE VIOLAGAO DO EQUILIBRIO ECONOMICO-
FINANCEIRO. PLEITO DE APLICACAO DA TEORIA DA IMPREVISAO. IMPOSSIBILIDA-
DE. AUSENCIA DE PROVAS DA OCORRENCIA DE PREJUIZOS. RECURSO CONHECIDO
E DESPROVIDO. Embora tenha restado demonstrado que houve aumento nos pregos dos insumos e
materiais utilizados na execucdo das obras, bem como que foram utilizados materiais em quantidade
superior a prevista no certame licitatério, ndo ficou comprovado gue tais fatos abalaram o equilibrio

econdmico-financeiro dos contratos. (...) (Grifei)

A requerente busca a revisdo ou recomposigao do prego do ago em diversas bitolas,
dado os aumentos de pregos ocasionados pela pandemia de Covid-19, que afetou a escala
produtiva dos produtos e insumos minerais, o que vem implicando em oscilagdes abruptas e
elevacio acumulada dos pregos praticados no mercado que, por fim, refletem na atuagio das
empresas que executam obras de construgao civil.

Assim, analisada a situacdo fatica atualmente vivenciada e com base na demonstra-
cdo pela contratada do significativo aumento dos pregos do mencionado produto, conforme
cotagdes e Notas Fiscais anexas, mostra-se imperativa a adogao do procedimento de reequili-
brio econdmico financeiro no intuito, também, de preservar os principios constitucionais da
isonomia e da eficiéncia.

Corroborando a necessidade de recomposigdo dos pregos pretendida, o corpo técni-
co de engenharia do Municipio manifestou-se através de Parecer Técnico atestando a compa-
tibilidade e razoabilidade dos valores pleiteados pela contratada, pois constatou que sdo in-
feriores aos praticados no mercado local, além de atestar que os valores das tabelas de refe-
réncia ndo representam a realidade atual dos pregos para o ago e demais insumos da cons-
trugao civil.

De acordo com as planilhas comparativas elaboradas pelo fiscal da obra, depreende-
se que o ago teve aumento expressivo em todas as bitolas, variando de 25,6% a 100,3%, im-
plicando numa média total de 23%, sobre a qual deve ser acrescido o BDI de 5,65%.

Ainda, realizou pesquisa de pregos e confirmou que a melhor alternativa € a adogdo /
dos valores apresentados pela empresa requerente, a fim de ser acrescido ao contrato o mon-
tante de R$ 243.172,26 referente ao quantitativo de 70.281 kg de ago constante das NF de
aquisicao apresentadas pela empresa.

Como se pode verificar, houve quebra da equagao econdémico financeira, de tal sorte
que procede o pleito da Requerente, reconhecendo-se devida a recomposicao do prego
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pleiteada. Por fim, o realinhamento da atual contratagdo representa o melhor atendimento ao
interesse publico sob o ponto de vista, inclusive, econdmico, eis que evita a deflagracao de
novo procedimento licitatério ou os transtornos decorrentes de eventual paralisagao nas
obras e servigos, destacando-se que a obra em apreco é de suma importancia para a imple-
mentacao do projeto de contengao de cheias no Municipio.

3 CONCLUSAO

ANTE O EXPOSTO, com arrimo nos artigos 37, inciso XXI, da Constituicao Federal e
65, inciso I, letra d, da Lei n.? 8.666/1993, opina-se pelo DEFERIMENTO do pedido de reequili-
brio econémico-financeiro ao Contrato de Empreitada n°. 756/2020, decorrente da Concor-
réncia n.° 02/2020, firmado com a empresa HANSEN & MELO LTDA, para o fim de recompor
os precos dos itens referentes & armagdo em ago, de modo a acrescer ao contrato o valor de

R$ 243.172,26.

Nos termos do § 22 do art. 57 da Lei n.° 8.666/1993,'* necessario encaminhamento a
Autoridade Competente (Prefeito Municipal), para que previamente autorize o aditamento.

Em caso de concordancia do Prefeito Municipal, dé-se ciéncia ao Controle Interno,
por forga do art. 83, § 2° da Lei Organica Municipal.’*

E o parecer, submetido a honrosa apreciacao de Vossa Senhoria.

Francisco Beltrao/PR, 11 de fevereiro de 2021.

t

CAMILA SLONGO PEGORARO BONTE

DECRETOS 040/2015 —013/2017
OAB/PR 41.048

13 “Art. 57. (...) § 2% Toda prorrogagao de prazo devera ser justificada por escrito e previamente
autorizada pela autoridade competente para celebrar o contrato.”

4 “Art. 83. (...) § 2°% O controle interno buscara manter a regularidade na realizagdo da receita e da
despesa, acompanhar o desenvolvimento dos programas e da execugao orgamentaria e os resultados alcangados,
bem como a perfeita execugio dos contratos de que seja parte o Municipio.”
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DESPACHO N.° 073/2021

PROCESSON.® : 162/2021
REQUERENTE : HANSEN & MELO LTDA ME

LICITACAO : CONTRATO N.° 756/2020 - CONCORRENCIA N.» 002/2020
OBJETO : EXECUCAO DE 4 PONTES SOBRE O CORREGO URUTAGO
ASSUNTO : REQUERIMENTO DE REEQUIL{BRIO

O requerimento protocolado busca a formulagao de reequilibrio ao Contrato
n.? 756/2020, referente a execugao de 4 pontes sobre o cérrego urutago.

Constam do processo administrativo a solicitagdo da Contratada, manifestagao
da Secretaria, fotocopia do contrato, documentos e parecer juridico.

Assim, devidamente analisados os documentos que embasam o requerimento
formulado e o teor do parecer juridico n.2 0136/2021, dentro das possibilidades legais es-
tabelecidas pela norma de regéncia, Lei n.° 8.666/1993, DEFIRO o pedido de reequilibrio
do Contrato n.? 756/2020 para o fim de recompor os precos dos itens referentes a armagao
em ago, de modo a acrescer ao contrato o valor de R$ 243.172,26.

Encaminhe-se ao Departamento de Licitagdes para cumprimento, autorizada
aposigao de assinatura digitalizada no termo.

Comunique-se a parte interessada.

Francisco Beltrao, 11 de fevereiro de 2021.
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HANSEN & MELO LTDA
CNPJ N°, 28.014.669/0001-51 — NIRE 41208598646

SEXTA ALTERACAO CONTRATUAL

ANDRE LUIS GODINHO FERREIRA DE MELO, brasileiro, solteiro, maior, natural de Alta
Floresta/MT, nascido em 15/02/1993, engenheiro civil inscrito no CREA/PR sob n° 162451-
D, portador da cédula de identidade RG n° 1.974.451-0 SESP/MT, expedida em
10/05/2005 e do CPF n°. 044.117.911-88, residente e domiciliado em Cascavel/PR, na Rua
Recife, 1469, Apto 603, Bairro Centro, CEP 85810-031 e MARCO ANTONIO HANSEN,
brasileiro, solteiro, maior, natural de Corbélia/PR, nascido em 02/12/1993, engenheiro civil
inscrito no CREA/PR sob n° 160630-D, portador da cédula de identidade RG n°
10.320.691-0 SESP/PR, expedida em 17/03/2005 e do CPF n°. 062.790.619-22, residente
e domiciliado em Cascavel/PR, na Rua Recife, 1469, Apto 603, Bairro Centro, CEP 85810-
031, Unicos sécios da sociedade limitada denominada HANSEN & MELO LTDA, com sede
e foro em Cascavel/PR na Rua Sete de Setembro, n° 3537, sala 01, Bairro Centro, CEP
85810-090, registrada na Junta Comercial do Estado do Parana, sob o NIRE n°
41208598646 e inscrita no CNPJ n°. 28.014.669/0001-51, resolvem assim ALTERAR e
CONSOLIDAR o Contrato Social de conformidade com a lei 10.406/2002 e
subsidiariamente pela lei 6.404/76, mediante as seguintes clausulas:

CLAUSULA PRIMEIRA: Fica alterado o enderego da sociedade.

Em razdo dessa alteracido, o enderego que era: Rua Sete de Setembro, n° 3537, sala 01,
Bairro Centro, CEP 85810-090, cidade de Cascavel, estado Parand, doravante passa ser:
Rua Amazonas, n° 524, bairro Sao Cristovao, CEP 85813-080, cidade de Cascavel, estado
do Parana.

CLAUSULA SEGUNDA: Fica alterado o endereco residencial dos sécios.

Em razdo dessa alteracdo o enderego dos socios, ficam da seguinte forma:

O soécio ANDRE LUIS GODINHO FERREIRA DE MELO, que residia na cidade de
Cascavel/PR, na Rua Recife, 1469, Apto 603, Bairro Centro, CEP 85810-031, doravante
passa a residir na cidade de Alta Floresta/MT, na Rodovia MT 208, Lote 167/5, bairro Rural,
CEP 78580-000 e o s6cio MARCO ANTONIO HANSEN, que residia na cidade de
Cascavel/PR, na Rua Recife, 1469, Apto 603, Bairro Centro, CEP 85810-031, doravante
passa a residir na cidade de Alta Floresta/MT, na Av. Ludovico da Riva Neto, n® 1600, Apto
04, bairro Centro, CEP 78580-000.

CLAUSULA TERCEIRA — A vista das modificagdes ora ajustadas e em consonancia com o
que determina o art. n°2.031 da Lei n°10.406/2002, os socios RESOLVEM, por este
instrumento, ATUALIZAR e CONSOLIDAR o Contrato Social, tornando assim sem efeito, a
partir desta data, as clausulas e condigdes no contrato primitvo que adequado as
disposicdes da referida Lei n°10.406/2002 aplicaveis a este tipo societario, passa a ter a
seguinte redagao:
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HANSEN & MELO LTDA
CNPJ N°. 28.014.669/0001-51 — NIRE 41208598646

SEXTA ALTERAGCAO CONTRATUAL

CONSOLIDACAOQ:

HANSEN & MELO LTDA
CNPJ N°. 28.014.669/0001-51 — NIRE 41208598646

ANDRE LUIS GODINHO FERREIRA DE MELO, brasileiro, solteiro, maior, natural de Alta
Floresta/MT, nascido em 15/02/1993, engenheiro civil inscrito no CREA/PR sob n°® 162451-
D, portador da cédula de identidade RG n° 1.974.451-0 SESP/MT, expedida em
10/05/2005 e do CPF n°. 044.117.911-88, residente e domiciliado em Alta Floresta/MT, na
Rodovia MT 208, Lote 167/5, bairro Rural, CEP 78580-000 e MARCO ANTONIO HANSEN,
brasileiro, solteiro, maior, natural de Corbélia/PR, nascido em 02/12/1993, engenheiro civil
inscrito no CREA/PR sob n° 160630-D, portador da cédula de identidade RG n°.
10.320.691-0 SESP/PR, expedida em 17/03/2005 e do CPF n°. 062.790.619-22, residente
e domiciliado em Alta Floresta/MT, na Av. Ludovico da Riva Neto, n® 1600, Apto 04, Bairro
Centro, CEP 78580-000, Unicos socios da sociedade limitada denominada HANSEN &
MELO LTDA, com sede e foro em Cascavel/PR na Rua Amazonas, n° 524, Bairro Sé&o
Cristovdo, CEP 85813-080, registrada na Junta Comercial do Estado do Parana, sob o
NIRE n° 41208598646 e inscrita no CNPJ n°. 28.014.669/0001-51

12 - A sociedade gira sob o nome empresarial de: HANSEN & MELO LTDA.

23 _ A sociedade tem sua sede na Rua Amazonas, n°® 524, Bairro Sédo Cristovao, CEP
85813-080 em Cascavel/PR e possui uma filial n° 01 (zero um), situada na cidade de Alta
Floresta/MT na Rodovia MT 208, s/n - Lote 167/5, Bairro Rural, CEP 78580-000.

32 - O objeto social da matriz e filial é: Servigos técnicos de engenharia civil, projetos e
execucdo de obras civis, assessoria e consultoria técnica na area, avaliagoes e vistorias de
iméveis; Abastecimento de agua e esgoto, saneamento, galerias de aguas pluviais;
Execucgdo de obras de edificagdes comerciais, civis, residenciais, lazer, turismo, industrial,
saude, de seguranca e rural; Construcdo de rodovias e ferrovias; Construgdo de vias
urbanas, ruas e locais para estacionamento de veiculos, de pragas e calgadas para
pedestres, trabalhos de superficie e pavimentagdo em vias urbanas, ruas, pragas e
calgadas; Construgdo de obras de arte especiais; Obras de terraplanagem; Montagem e
fabricag@o de estruturas metalicas; Fabricagdo e montagem de estruturas pré moldadas em
concreto; Fabricagdo e comércio de artefatos de concreto; Comércio de concreto e
argamassa usinada; Servicos de concretagem; Comércio varejista de materiais de
construcdo; Servicos de cartografia, topografia e geodésia; Servigos de sondagens e
controle tecnolégico de materiais; Construgéo de redes de energia elétrica de baixa e alta
tensao; Comércio varejista de materiais e componentes elétricos e Locagao de méo de
obra temporaria; Representagbes comerciais e agentes do comércio; Promogéo de vendas
e a publicidade no local da venda e Distribuigdc ou entrega de material publicitario;
Comercio atacadista e varejista de lubrificantes.
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CNPJ N°. 28.014.669/0001-51 — NIRE 41208598646

SEXTA ALTERACAO CONTRATUAL

4% - A sociedade iniciou suas atividades em 14 de Junho de 2017, e seu prazo de duragéo
€ indeterminado.

52 . As deliberacdes sociais serdo por maioria absoluta de votos, inclusive a de
transformacao do tipo juridico, cabendo um voto a cada quota no capital social.

62 - O capital social é de R$4.000.000,00 (quatro milhdes de reais), totalmente
integralizados, dividido em 4.000.000 (quatro milhdes) quotas, de valor nominal e unitario
de R$1,00 (hum real) cada uma, assim subscritas:

SOCIOS QUOTAS CAPITALEMRS | %
ANDRE LUIS GODINHO FERREIRA DE MELO 80.000 80.000,00 | 2
MARCO ANTONIO HANSEN 3.920.000 3.920.000,00 | 98
TOTAIS: 4.000.000 4.000.000,00 | 100

72 - As quotas sdo indivisiveis e n&o poderao ser cedidas ou transferidas a terceiros sem o
consentimento do outro sécio, a quem fica assegurado, em igualdade de condigbes e preco
direito de preferéncia para a sua aquisi¢ao se postas a venda, formalizando, se realizada a
cessao delas, a alteragdo contratual pertinente.

8% - A responsabilidade de cada socio é restrita ao valor de suas guotas, mas todos
respondem solidariamente pela integralizagéo do capital social.

92 - A administragdo da sociedade cabera ao socio MARCO ANTONIO HANSEN, com os
poderes e atribuigdes de administrador, ficando autorizado o uso do nome empresarial,
vedado, no entanto, em atividades estranhas ao interesse social ou assumir obrigagoes
seja em favor de qualquer dos quotistas ou de terceiros, bem como onerar ou alienar bens
imoveis da sociedade, sem autorizacao do outro socio.

10%- Nos quatro meses seguintes ao término do exercicio social, os sécios deliberarao
sobre as contas e designaréo novo administrador, quando for o caso.

112 - Ao término de cada exercicio social, em 31 de dezembro, o administrador prestara
contas justificadas de sua administragdo, procedendo a elaboragéo do inventario, do
balango patrimonial e do balango de resultado econoémico, cabendo aos socios, na
proporcéo de suas quotas, os lucros ou perdas apurados.

122 - A sociedade podera a qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou outra dependéncia,
mediante alteragdo contratual assinada por todos os sdcios.

000873
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SEXTA ALTERAGAO CONTRATUAL

13* - Os socios poderdo, de comum acordo, fixar uma retirada mensal, a titulo de “pro
labore”, observadas as disposigdes regulamentares pertinentes.

147 - Falecendo ou interditado qualquer socio, a sociedade continuara suas atividades com
os herdeiros, sucessores e o incapaz. Nao sendo possivel ou inexistindo interesse destes
ou do sécio remanescente, o valor de seus haveres sera apurado e liquidado com base na
situagdo patrimonial da sociedade, & data da resolugdo, verificada em balanco
especialmente levantado.

PARAGRAFO UNICO - O mesmo procedimento sera adotado em outros casos em que a
sociedade se resolva em relagéo a seus socios.

158 - O administrador declara, sob as penas da lei, de que ndo estd impedido de exercer a
administracdo da sociedade, por lei especial, ou em virtude de condenag&o criminal, ou por
se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, o acesso a
cargos publicos; ou por crime falimentar, de prevaricagao, peita ou suborno, concussao,
peculato, ou contra a economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra
normas de defesa da concorréncia, contra as relagdes de consumo, fé publica, ou a
propriedade.

162 - Fica eleito o foro de Cascavel/PR, para o exercicio e o cumprimento dos direitos e
obrigagdes resultantes deste contrato.

E por estarem assim justos e contratados assinam o presente instrumento em via Unica,
lido, compreendido, e elaborado de conformidade com a intengdo dos socios ora
presentes.

Cascavel/PR, 03 de margo de 2021.

MARCO ANTONIO HANSEN

ANDRE LUIS GODINHO FERREIRA DE MELO
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MINISTERIO DA ECONOMIA

Secretaria Especial de Desburocratizagdo, Gestao e Governo Digital
Secretaria de Governo Digital

Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integracéo

ASSINATURA ELETRONICA

Certificamos que o ato da empresa HANSEN & MELO LTDA consta assinado digitalmente por:
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| CPF Nome
| 04411791188 ANDRE LUIS GODINHO FERREIRA DE MELO
| 06279061922 MARCO ANTONIO HANSEN

CERTIFICO O REGISTRO EM 04/03/2021 09:53 SOB N° 20211380407.
PROTOCOLO: 211380407 DE 04/03/2021.
v o cODIGO DE VERIFICAGAO: 12101456431, CNPJ DA SEDE: 28014669000151.
| |  NIRE: 41208598646. COM EFEITOS DO REGISTRC EM: 03/03/2021.
| RINTA COMERCIAL HANSEN & MELO LTDA
i OO PARANK
LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA
SECRETARIO-GERAL
www .empresafacil .pr.gov.br
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MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
Estado do Parand

1° TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO DE EMPREITADA N° 756/2020
CONCORRENCIA N° 02/2020

Que entre si celebram o MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAOQ, estado do Parana e o outro HANSEN &
MELO LTDA - ME, na forma abaixo:

CONTRATANTE: Municipio de Francisco Beltrdo, estado do Parana, pessoa juridica, de Direito Publico
Interno, com sede na Rua Octaviano Teixeira dos Santos, n® 1000, inscrito no CNPJ sob o n® 77.816.510/0001-
66, neste ato representado pelo Prefeito Municipal em exercicio, senhor CLEBER FONTANA, portador do CPF
N° 020.762.969-21.

CONTRATADA: HANSEN & MELO LTDA. - ME, pessoa juridica de direito privado, estabelecida na
Rua Sete de Setembro, 3537, sala 1, CEP: 85.810-090, Centro, inscrita no CNPJ sob o n° 28.014.669/0001-
51 na cidade de Cascavel — PR.

OBJETO: Contratagdo de empresa para execugdo de quatro pontes sobre o Corrego Urutago, sendo uma
localizada sobre a Rua Anténio Marcelo, uma sobre a Rua Bolivia, uma sobre a Rua Venezuela e uma no
Encontro das Ruas Ponta Grossa com a Rua Peru, todas sobre o Cdrrego Urutago, no Bairro Luther King em
Francisco Beltrao.

JUSTIFICATIVA: Em atengao ao pedido protocolado pela empresa e conforme os pareces técnicos e
juridicos anexos ao Processo Administrativo n® 162/2021, fica acrescido ao contrato o valor de R$ 243.172,26
(duzentos e quarenta e trés mil cento e setenta e dois reais e vinte e seis centavos), com finalidade de recompor
os pregos dos itens referentes a armacao de ago.

CLAUSULA PRIMEIRA: Fica acrescido ao contrato o valor de R$ 243.172,26 (duzentos e quarenta e trés
mil cento e setenta e dois reais e vinte e seis centavos).

CLAUSULA SEGUNDA: Com base na sexta alteragdo contratual anexa ao processo, fica alterado o
endereco da Contratada para: rua Amazonas, n° 254, bairro Sao Cristévao, CEP 85.813-080, na cidade de
Cascavel - PR.

CLAUSULA TERCEIRA: Ficam ratificadas em todos os termos e condigdes as demais clausulas contrato,
ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar do original, a fim de que juntos produzam um sé
efeito.

E assim, por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente aditivo, para que o mesmo surta
seus efeitos legais e juridicos.

Francisco Beltrdo, 26 de maio de 2021. T e

= RATADA
PREFEXTO MUNICIPAL MARCO ANTONIO HANSEN
CONTRATANTE CPF N° 062.790.619-22

B e T T ———
Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 — Caixa Postal 51 — CEP 85601-030
CNPJ 77.816.510/0001-66 / e-mail: licitacaoiifranciscobeltrao. pr.gov.br — Telefone: (46) 3520-2103 Pagina 1




Parand , 27 de Maio de 2021 « Didrio Oficial dos Municipios do Parana « ANO X | N°2272

Complementar n.® 123/2006 alterada pela Lei complementar n®
147/2014 ¢ legislagdo complementar.

EMPRESA VENCLEDORA
I. FRACASSADA
Francisco Beltrdo, 26 de maio de 2021

GISLAINE M. LISE
Pregoeira
Publicado por:
Gislaine Marielle Lise
Cadigo ldentificador: DSD41F75
DEPARTAM[:V'[ 0 DE L]CITACOEB E COI\TR\ TOS
AVY1ISO DE REAGENDAMENTO

AVISO DE REAGENDAMENTO
SISTEMA DE REGISTRO DE PRECOS (SRP)
PREGAQ ELETRONICO N° 79/2021 — UASG 987565

A Prefeitura  Municipal de Francisco Beltrdo-PR. avisa aos
interessados que fica REAGENDADQ para dia 27 DE MAIO DE
2021 _AS 14:00 HORAS a sessio piblica do pregio eletrdnico n°
79/2021, que tem por objeto o REGISTRO DE PRECOS para futura ¢
eventual aquisi¢do de kits de géneros alimenticios ndo pereciveis para
o Programa Nacional de Alimentagdo Escolar em atendimento as
unidades educacionais da rede municipal e ensino do Municipio de
Francisco Beltrio, considerando a impossibilidade de operagio do
Sistema COMPRASNET.

Informagdes complementares através dos telefones (46)3520-2107.
3520-2149 ¢ 3520-2103.

Francisco Beltrao. 26 de maio de 2021.

SAMANTHA PECOITS
Pregoeira
Publicado por:
Daniela Raitz
Codigo tdentificador: DDSDFEE3

DFPARTAMLVTO Dl:. LI( ITA( C)LS F_, CONTRATOS
EXTRATO DE CONTRATO

O Secretario Municipal da Administragdo da Prefeitura Municipal de
Francisco Beltrdo. Estado do Paranid. com base na Lei Federal
8.666/93 e legislagio complementar, torna phblico cxtrato de
Contrato:

PARTES: Municipio de Francisco Beltrio - PR ¢ a empresa A CF
SERVICOS MEDICOS LTDA.

ESPECIE: Contrato o® 421/2021 - referente a  Processo
inexigibilidade n°® 43/2021.

OBJETO: Contratagdo de pessoas juridicas para a prestagio de
servigos medicos em regime de plantdo na UPA 24 Horas, Centro de
Saiude do Bairro da Cango, CAPS AD — Il ¢ Centro de Saude da
Cidade Norte, pelo periodo de 12 (doze) meses, de acordo com o
Chamamento Piblico n® 006/2021.

PRAZO: 365 (trezentos ¢ sessenta e cinco) dias.

VALOR TOTAL: R$ 195.134.40 (cento ¢ noventa e cinco mil. cento
e trinta € quatre reais € quarenta centavos).

FORMA DE PAGAMENTO: Em até o dia 10 (dez) de cada més.

PARTES: Municipic de Francisco Beltrio - PR ¢ a empresa
BONIMED SERVICOS MEDICOS LYDA.

ESPECIE: Contrato n°® 422/2021 - Processo inexigibilidade n®
43/2021.

OBJETO: Contratagio de pessvas juridicas para a prestagio de
servigos médicos em regime de plantio na UPA 24 Horas, Centro de
Saude do Bairro da Cango. CAPS AD — Il ¢ Centro de Saude da
Cidade Norte, pelo periodo de 12 (doze) meses, de acordo com o
Chamamento Publico n® 006/2021.

PRAZO: 365 (trezentos ¢ sessenta e cinco) dias.
YALOR TOTAL: R$ 195.134.40 (cento ¢ noventa e cinco mil, cunk

e trinta ¢ quatro reais ¢ quarenta centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: Em até o dia 10 {dez) de cada més.

PARTES: Municipio de Francisco Beltrio - PR e a empresa
PEREIRA & CANL

ESPECIE: Contrato n® 423/2021 - Processo inexigibilidade n°
43/2021.

OBJETO: Contratagdo de pessoas juridicas para a prestagio de
servigos médicos em regime de plantdo na UPA 24 Horas, Centro de
Sadde do Bairro da Cango. CAPS AD — [[ e Centro de Saude da
Cidade Norte, pelo periodo de 12 (doze) meses. de acordo com o
Chamamento Piblico n® 006/2021.

PRAZO: 363 (trezentos ¢ sessenta e cinco) dias.

VALOR TOTAL: RS 121.644,00 (cento e vinte ¢ um mil, seiscentos
¢ quarenta e qualro reais).

FORMA DE PAGAMENTO: Em até o dia 10 (dez) de cada més.

PARTES: Municipio de Francisco Beltrdo - PR e a empresa FELIPE
JOSE WEBBER E CIA LTDA.

ESPECIE: Contrato »° 424/2021 - Processo inexigibilidade n°
43/2021.

OBJETQ: Contratagidc de pessoas juridicas para a prestagio de
servigos médicos em regime de plantdo na UPA 24 Horas, Centro de
Saide do Bairro da Cango. CAPS AD — 0l ¢ Centro de Saide da
Cidade Norte. pclo pcriodo de 12 (doze) meses, de acordo com o
Chamamento Publico n° 006/2021,

PRAZO: 365 (irezentos e sessenta e cinco) dias.

VALOR TOTAL: R$ 116.832.00 {cento ¢ dezesseis mil, oitocentos e
trinta e dois reais).

FORMA DE PAGAMENTO: Em até o dia 10 (dez) de cada més.

PARTES: Municipio de Francisco Beltrao - PR ¢ o Sr. PEDRO DE
MELLO REGO LOPES.

ESPECIE: Contrate n° 425/2021 - Processo inexigibilidade n®
43/2021.

OBJETO: Contratagdo de pessoas juridicas para a prestagio de
servigos médicos em regime de plantio na UPA 24 Horas. Centro de
Saide do Bairro da Cango. CAPS AD — 1l e Centro de Saide da
Cidade Norte. pelo periodo de 12 {doze} meses, de acordo com o
Chamamento Piablico n® 006/2021.

PRAZQ: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias

VALOR TOTAL: R$ 154.555.20 (Cento e Cingiienta ¢ Quatro Mil,
Quinhentos ¢ Cingiienta e Cinco Reais ¢ Vinte Centavos).

FORMA DE PAGAMENTO: Em até o dia 10 (dez) de cada més.

RECURSOS ORCAMENTARIOS:

DOTA{OFS

Conta da despesa | Funcional programatica Fonte de recurse | Natureza da despesa | Grupo da fome
5550 08 006 10.301.1001 2058 | 303 3390340000 Do Exercico
6070 08 006 10 302 1001 2063 | 494 3.3.90.34.00.00 Do Exercicio
5740 08.006.10.301.1001.2059 | 494 3.3.90 34,00.00 Do Exercicio
6190 08.006.10.302.1001.2064 | 494 3.3.90 34,00 00 Do Exercicio
5560 08 006 10.301.1001.2058 {494 3.3.90.34 00.00 Do Exercicio
5730 0k 006 10,301 1001 2058% |0 33.50.34.00.00 Do Exercicio

Francisco Beltrio. 26 de maio de 2021,

ANTONIO CARLOS BONETTI
Secretirio Municipal da Administragdo
Publicado por:
Daniela Raitz
Cédigo ldentificador:EBBA1A6G4
DEPAR1 AMENTO DE LICITACOES E CONTRATOS
TERMO ADITIVO

O Secrctario Municipal da Administragdo da Prefeitura Municipal de
Francisco Beltrio. Estado do Parani. com base na Lei Federal
8.666/93 ¢ legislagio complementar, torna publico extrato de termo
aditive ao Contrato:

www.diariomunicipal.com.bi/amp 84
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PARTES: Municipio de Francisco Beltrdo - PR e a Senhora
HANSEN & MELO LTDA. - ME

ESPECIE: Contrato de Prestagio de Empreitada n® 756/2020 —
Concorréncia n® (02/2020.

OBIJETO: Contratagido de empresa para exccugio de quatro pontes
sobre o Cérrego Urutago, sendo uma localizada sobre a Rua Antdnio
Marcelo. uma sobre a Rua Bolivia, uma sobre a Rua Venezuela e uma
no Encontro das Ruas Ponta Grossa com a Rua Peru, todas sobre o
Cérrego Urutago. no Bairro Luther King em Francisco Belirdo.
ADITIV(O: Em atengio ao pedido protocolade pela cmpresa e
conforme o0s pareces técnicos e juridicos anexos ao Processo
Administrativo n® 162/2021, fica acrescido ao contrato o valor de R$
243.172.26 (duzentos ¢ quarenta ¢ trés mil cento e setenta ¢ dois reais
e vinte e scis centaves). com {finalidade de recompor os pregos dos
itens referentes a armagdio de ago.

Fica acrescido ao contrato o valor de RS 243.172.26 (duzentos e
quarenta e trés mil cento ¢ setenta e dois reais ¢ vinte e seis centavos).
Com base na sexta alteragfio contratual ancxa ao processo, fica
alterado o endereco da Contralada para: rua Amazonas. n® 254, bairro
Sdo Cristovao, CEP 85.813-080. na cidade de Cascavel — PR.

Francisco Beltrdo, 26 de maio de 2021.
Publicado por:
Daniela Raitz
Cédigo 1dentificador:E727E906
DEPARTAMENTO DE LICITACOES E CONTRATOS
TERMO ADITIVQ

O Secretario Municipal da Administragdo da Prefeitura Municipal de
Francisco Beltrdo, Estado do Parand, com base na Lei Federal
8.666/93 e legislagdo complementar, torna publico extrato de termo
aditivo;

PARTES: Municipio de Francisco Beltrao - PR e a empresa
PEDREIRA MOTTER LTDA - EPP.

ESPECIE: Contrato de Fornecimento de Mercadorias n® 152/2021 —
Pregdo n® 35/2020.

OBJETO: Fornecimento de pedras britas, pedrisco. rachfio e pd de
pedra para utilizagio da Municipalidade.

ADITIVO: Em atengdo ao pedido protocolado pela Secretaria
Municipal de Viagdo de Obras, o Departamento Juridico opinou pelo
deferimento de prorrogagio de praze do contrato, conforme o contido
no Processo Administrativo n® 5032/2021.

Fica prorrogado o prazo de vigéneia do contrato por mais 90 (noventa}
dias. ou seja. até o dia 04 de agosto de 2021.

Francisco Beltrdo, 07 de maio de 2021.
Publicado por:
Daniela Raitz
Cédigo Hdentificador: 1 C107235
DEPARTAMENTO DE LICITACOES E CONTRATOS
TERMO ADITIVO

O Secretario Municipal da Administragio da Prefeitura Municipal de
Francisco Beltrio, Estado do Parand, com base na lei Federal
8.666/93 ¢ legislagiio complementar, torna pablico extrato de Termo
Aditivo:

PARTES: Municipio de Francisco Beltrio - PR e a empresa
MADENEGR]I MADEIRAS LL.TDA - ME

ESPECIE: Contrato de Fornecimento de Mercadorias n® 346/2020 —
Pregdo n® 63/2019.

OBJETO: Fornecimento de madeiras conforme descrito na tabela
SINAPI, para atender as demandas da Administragdo Municipal,
ADITIVO: Em atengdo ao pedido protocolado pela Sccrelaria
Municipal de Assisténcia Social, o Departamento Juridico opinou pelo
deferimento de prorrogagdo de prazo do contrate, conforme o contido
no Processo Administrativo n® 5348/2021.

Fica prorrogado o periodo de vigéneia do contrato por mais 60
(sessenta) dias, ou seja, até dia 25 de junho de 2021.

Francisco Beltrdo., 27 de abril de 2021.

Publicado pér:
Danicla Raitz
Cédigo ldentificador:B53B07D9

DEPARTAMENTO DE LICITAGOES E CONTRATOS
TERMO ADITIVO

O Sceretario Municipal da Administragio da Prefeitura Municipal de
Francisco Beltrio, Estade do Parana. com base na Let Federal
8.666/93 ¢ legislagio complemerntar, torna piblico extrato de termo
aditivo:

PARTES: Municipio de Francisco Beltriio - PR e a empresa JABER
E BERWANGERLTDA - ME

ESPECIE: Contrato de Prestagio de Servigos n® 891/2019 i—
Inexigibilidade n® 74/2019.

OBIJETO: Prestagio de servigos na realizagiio de exames por imagem
¢ procedimentos ambulatoriais. para atendimento aos usuérios do
Sistema finico de Sadde - SUS, na especialidade de gastroenterologia,
pelo periodo de 12 meses.

ADITIVO: Em atengio ao pedido protocolado pela Seccretaria
Municipal de Saide, o Departamento Juridico opinou pelo
deterimento de adigiio de meta ao contrato, conforme o contido no
Processo Administrativo n® 5204/2021.

Ficam acrescidos ao contrato os servigos abaixo especificados:

Yalor

Item] Cédigo] Descrigao o1al RS

Contratagdo de servigos especializados para reahizagio de exames por imagen)|
e procedimentos ambulatoriais para atendimento a0s usuarios <o Sisiemaj
76171 | Crico de Saide SUS na especialidade de Gaslroenterclogiados dos itens 01,] 25.000,00
02, 03,04, 05,06, 07,08, 09, 10, 11, 12, 13,14, |5, 16,17, 18,19, 20, 21, 22
23 2 e 26,

[

Francisco Beltrio, 26 de maio de 2021.
Publicado por:
Daniela Raitz
Codigo 1dentificador:4624A1DA
DEPARTAMENTO DE LICITACOES E CONTRATOS
TERMO DE RESCISAQ

A Secretaria Municipal de Administragdo da Prefeitura Municipal de
Francisco Bclirdo, Estado do Parand, com base na Lei Federal
8.666/93 ¢ legislagdo complementar, torna publico extrato de Resciséo
de Contrato:

PARTES: Municipio de Francisco Beltrio - PR ¢ de ouwtro JK
MATIAS COMERCILO DE VEICULOS EIRELI

ESPECIE: Contrato de Fornecimento de Mercadorias n° 354/2020 —
Pregio Lletrénico n® 57/2020.

OBIJETO: Fornecimento de 01 (um) veiculo tipo hatch novo, Okm, em
atendimento ao Convénio n° 060/2019 — SEAB.

DA RESCISAO: A Administragiio resolve, nos termos no art. 79, §i°.
da Lei n.° 8.666/1993, pela rescisdo do Contrato de Fornecimento de
Mercadorias n® 354/2020, a partir de 19 de maio de 2021, conforme o
contido no Processo Administrativo n® 577/2021.

Francisco Beltrdo, 19 de maio de 2021.
Publicado por:

Daniela Raitz
Codigo ldentificador:CFEFB7A0Q

DEPARTAMENTO DE LICITACOES E CONTRATOS
TERMOQ DE RESCISA0 PARCIAL

A Secretaria Municipal de Administragio da Prefeitura Municipal de
Francisco Belirdo. Estado do Parand. com base na Lei Federal
8.606/93 ¢ legislagdo complementar, torna publico extrato da
RESCISAQ PARCIAL DA ATA DE REGISTRO DE PRECOS:

PARTES: Municipio de Francisco Beltrtfio - PR e a empresa
DIMASTER - COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES

LTDA |
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